
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
2022

Noc vědců 
na fakultě

Článek v Nature

Helios na stříbrném 
plátně

Zlatá medaile 
MSV

Space Week 
Event Brno

Studentští 
ambasadoři

Výstava 
v centru Brna

Podpora studentů 
z Ukrajiny

Nové vedení FSI

Profesor Druckmüller 
osobností kraje

VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
2022





VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
2022





 3

1.  
ÚVOD
1.1 Úvodníslovo 6

1.2 ProfilFSI 8

1.3 Organizačnístruktura 10

1.4 Strategie 14

1.5 FSIv číslech 15

2.  
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI

3.  
STUDIUM
3.1 Studiuma vzdělávání 28

3.2 Spoluprácese ZŠ a SŠ 32

3.3 Studenti,o kterýchsemluví 34

3.4 Absolventi 40

3.5 Absolventi,o kterýchsemluví 44

3.6 Areálováknihovna 48

4.  
VĚDA A VÝZKUM
4.1 Významnéprojekty 52

4.2 Významnévýsledky 53

4.3 Přímáspolupráces aplikačnísférou 54

4.4 NETMECentre 56

4.5 Profesořia docentiz FSI VUTjmenovanív roce 2022 57

4.6 O komsemluví 58

5.  
ZAHRANIČNÍ VZTAHY
5.1 Zahraničnívztahy 66

5.2 Mobilitav číslech 67

6.  
ŽIVOT NA FSI



ÚVOD

1



1.
Ú
vo
d

Naznamenísolidarityzavlála

předfakultouukrajinskávlajka



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Váženékolegyně,kolegové,studentky,
studenti,příznivciFakultystrojního
inženýrství,

držítev rukouvýročnízprávuFakultystrojníhoinženýrství

VUTv Brnězauplynulýakademickýrok.Rok,kterýbylplný

výzeva změn,alei úspěchůa novýchpříležitostí.

Světsepotýkás mnohaproblémy,kterézasahujídonašich

životů.Doznívajícípandemiekoronavirupřineslanečekané

výzvy,kterévýrazněovlivnilynašeživoty,prácii studium.

Kdyžužsezdálo,žebykrizemohlabýtzanámi,vypukla

válkanaUkrajině.Konfliktbohuželaniporoceneustává

a mysistálepřipomínáme,jaknesmírnědůležitýjemír

a spolupráce.

Světsealenezastavila myjsmesesnažilipřizpůsobitse

novýmvýzvámconejlépe.Zauplynulýrokjsmenanaší

fakultědokázalimnohé.Zlepšilijsmezázemíprostudenty,

zavedlijsmepodporupronověnastupujícíbakaláře

v podoběstudentskýchambasadorů,úspěšněpokračují

i prácenarekonstrukciareálu,kterémajífakultuposunout

blížekestandardůmzahraničníchuniverzitníchkampusů.

Dařilosenámtakév oblastivědya výzkumui spolupráce

s průmyslovýmipartnery.

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brně

(odúnora2022)

1.1 ÚVODNÍSLOVO



Úvod 7

Jsemvelmihrdýnato,cojsmezaposlednírokdokázali.

Úspěchysealenerodíz ničeho,jeprotonamístě

poděkovatvšemkolegůmzajejichobětavoupráci

a snahuposouvatvěcik lepšímu.Můjdíkpatřítaké

předchozímuděkanovidoc.JaroslavuKatolickému,

na jehožprácimohunavázata kteréhojemictímít

ve svémtýmuprototofunkčníobdobí.

Přejinámvšemv letošnímrocemnoho
energie,odhodlánía nadšenípropráci
čistudium.Sdílíms váminaději,žese
krizevesvětěpodařívyřešit:některé
prostřednictvímempatiea spolupráce
a jinétřebai díkyvýsledkůmvědy
a výzkumu.



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

1.2 PROFILFSI

Setřemia půltisícistudentyjeFakulta
strojníhoinženýrstvíVUTnejvětšístrojní
fakultouv ČRa takénejvětšífakultouVUT.
V modernímkampususestudentivzdělávají
vevšechstupníchvysokoškolskéhostudia:
v tříletémbakalářském,v dvouletém
navazujícímmagisterskémi večtyřletém
doktorském.

Kvalituabsolventůbrněnskéstrojnífakultypotvrzuje

fakt,žeužšestkrátposoběsejípodařilozískatocenění

Škola doporučenázaměstnavateli(zaroky2016–2022).

TotooceněníudělujeKlubzaměstnavatelůČR,jehožčlenové

hodnotíuniverzitya fakultyz hlediskajejichpřínosuprotrh

prácea kvalifikovanostiabsolventů.



Úvod 9

STUDIUM

Strojírenskéoborysenabrněnskétechnice

vyučujíodroku1900,jdetako druhounejstarší

fakultubrněnskéhoVUT.V posledníchletech

natrhupráceplatí,žestrojařinapatřímezi

nejžádanějšíobory.Potvrzujetoi zájemo naše

studenty.Z průzkumumeziabsolventyvyplývá,

ževícenežšedesátprocentstudentůmá

prácizajištěnouještěpředukončenímstudia

a devadesátosmprocentabsolventůnajde

uplatněnídopůlrokuodukončenístudia.

Úzcespolupracujemes firmami,díkyčemuž

studentivevýucečastořešíreálnéproblémy

z praxe.KaždoročněpořádámesoutěžCena

průmyslovéhopodniku,kdyfiremnípartneři

posuzujítynejlepšízávěrečnépráce,které

v danémrocevznikly.Rozvojvztahůa navazování

novýchspolupracís partneryz průmyslového

sektorupovažujemezanesmírnědůležitépro

to,abychomnašestudentykvalitněpřipravili

pro praxi.

K AMPUS

Fakultajev rámciBrnanepřehlédnutelnádíkysvojí

výškovébudověA1.Devatenáctipatrovábudova,

kterávzniklav 80.letecha v roce2016byla

znovuotevřenaponáročnérekonstrukci,poskytuje

kvalitnízázemíprovýukui prácizaměstnanců.

V areálufakultysenacházejítakéšpičkově

vybavenélaboratořea zkušebny,moderníučebny,

stravovacíkapacityvčetněkavárnyStrojovna

i zázemíprostudentskétýmya spolky.

Napodzim2021byladíkydotaciMŠMTzahájena

rozsáhlárekonstrukcea modernizacedalších

budovv areálunaPalackéhovrchu.Během

prvníhorokusepodařilozaplnéhoprovozu

fakultydokončitmodernizaciinteriérubudovyA3,

modernizovanéprostorysloužízaměstnancům

a studentůmodzačátkuakademickéhoroku

2022/2023.

Běhemnásledujícíchletprojdouopravoui další

prostory,novépodobysedočkái fakultníknihovna,

kteráserozšířínacelépatroa v suterénuzíská

depozitář.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

1.3 ORGANIZAČNÍSTRUKTURA

A) VEDENÍ FAKULT Y

(do února 2022)

(od února 2022)

DĚKAN doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

PRODĚKANI

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D. 
statutárnízástupceděkana;tvůrčíčinnost,doktorskéstudium

Ing. Josef Bednář, Ph.D. 
bakalářskéstudium,přijímacířízení,akreditace,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 
vnějšívztahy,spolupráces průmyslem,ředitelNETMECentre

doc. Ing. Vladimír Fuis, Ph.D. 
magisterskéstudium,mezinárodnístudium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízkoušky

TAJEMNÍK Ing. Petr Tesař

DĚKAN doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D.

PRODĚKANI

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D. 

statutárnízástupceděkana;vnějšívztahy,habilitačnía jmenovacířízení

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
vědaa výzkum,rozvojfakulty,duševní vlastnictvía doktorskéstudium;

ředitel NETMECentre

Ing. Josef Bednář, Ph.D. 
bakalářskéstudium,přijímacířízení,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Vítězslav Máša, Ph.D. 
magisterskéstudium,mezinárodnístudium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízávěrečnézkoušky

TAJEMNÍK Ing. Petr Tesař



Úvod 11

B) ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM
prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc./
doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST Ing.JanZouhar,Ph.D.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavjazyků ÚJ Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP
prof.Ing.MiroslavRaudenský,CSc./
doc.Ing.MichalPohanka,Ph.D.

NETMECentre
doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D./
doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

C) AK ADEMICKÝ SENÁT

AkademickýsenátFSIabsolvovalv roce2022

vedleběžnýchzasedáníi jednovýjezdní,které

sekonalo8.–9.června.Setkánínabídlomimo

jinéprostorprodiskutovatotázkuzveřejňování

komentářůz Hodnocenívýukya hodnocení

vyučujících,kteréi s ohledemnapoptávkuze

stranystudentůnavrhovalaStudentskákomora

AS.NazákladědiskusedoporučilASFSIvedení

fakultyzveřejňováníslovníchhodnocenía reakcí

pedagogův anketěHodnocenípředmětůod

akademickéhoroku2022/2023.Běhemvýjezdního

zasedáníbylotaktéžschválenodoplněníVědecké

radyFSI,rozdělenífinančníchprostředkůnaFSI

narok2022,schválenabylai Výročnízpráva

o činnostiFSIVUTzauplynulýrokčiPlánrealizace

Strategickéhozáměruvzdělávacía vědecké,

výzkumné,vývojovéa inovační,uměleckéa další

tvůrčíčinnostiFSIVUTv Brněprorok2022.

ČlenovéStudentskékomoryAS,v čele

s předsedkyníPetrouKosovou,pomáhalivedení

fakultyv komunikacisezahraničnímistudenty,

kterézasáhlasituacevzniklánaUkrajině.Aktivně

nasociálníchsítíchsdílelidůležitéinformace

a tlumočilidotazytýkajícíseproblémůs výkonem

studiakvůlivzniklésituaci.

V rámcizkvalitněníkomunikacemezistudenty

a členySKASbylobnovenkomunikačníkanálna

platforměInstagram,kterájevedleFacebooku

a Discordustudentynejvyužívanějšíplatformou

vhodnouprosdílenía dosahinformacíStudentské

komory.

ČlenovéSKASsezapojilidoFonduvědyFSI,fondu

prostudentydoktorskéhostudijníhoprogramu,

a tojakvefázihodnocenínavrženýchprojektů,

taki v rámcihodnoticíkomisevýsledků,kde

kontrolovalináležitostivýstupůpodpořených

projektů.

PředsedkyněSKASFSIPetraKosováaktualizovala

a doplnilatextovounáplňdoPříručkyprváka

dostupnounaadreseprirucka.vut.cz,kterou

připravilaStudijníkomiseAkademickéhosenátu

VUT.NověseStudentskákomorapodílelai na

psaníPříručkydoktoranda.

Dne7.října2022proběhlaKonference

akademickýchsenátorů,nakterénechyběli

anizástupciSKASFSI.Nasetkánísemimojiné

diskutovalyzměnyvevysokoškolskémzákoně,

zajišťováníkvalitystudianebopředánízkušeností

mladšímkolegůmv prostředíakademického

senátu.



Úvod 13

PŘEDSEDASENÁTU

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ing.FrantišekBradáč,Ph.D.

Mgr.MonikaDosoudilová,Ph.D.

Ing.RadovanGalas,Ph.D.

Ing.MilanHnízdil,Ph.D.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

doc.Ing.DanielKoutný,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidNečas,Ph.D.

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

Ing.PavelRamík

doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

doc.Ing.PetrSvoboda,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Ing.AntonínZáděra,Ph.D.

doc.RNDr.LiborŽák,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předseda

Ing.PetraKosová

Členové

Ing.OndřejAdam

Bc.JanBolcek(do21.9.2022)

Ing.MatoušCabalka

Ing.IvanEryganov

Ing.LucieFedorková

Bc.AnnaGlozigová

Ing.LukášGregor

Bc.ŠtěpánKaspar

Bc.KateřinaMonsportová(do13.6.2022)

Ing.VáclavNavrátil(od1.9.2022)

Ing.MichalOkál(od24.11.2022)

Bc.DavidPavelka(do20.6.2022)

LubomírPažourek(od1.9.2022)

Ing.DavidPokorný(od20.10.2022)

Ing.CheneyQuinn(do19.10.2022)



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

D) VĚDECK Á RADA FSI

PŘEDSEDA

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.(předsedouod1.2.2022)

INTERNÍČLENOVÉ

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

prof.RNDr.Ing.PetrŠtěpánek,CSc.,dr.h.c.(do31.1.2022)

doc.Ing.LadislavJaníček,Ph.D.,MBA,LL.M.(od15.4.2022)

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.(předsedoudo31.1.2022)

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.(do 31.1.2022)

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.KarelKouřil,Ph.D.,MBA(od 15. 4. 2022)

prof.RNDr.MichalKotoul,DrSc.(do31.1.2022)

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

prof.Dr.Ing.JiříMarek,Ph.D.,DBA(od15.4.2022)

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

doc.Ing.LubošNáhlík,Ph.D.(od15.4.2022)

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.(od15.4.2022)

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.(do31.1.2022)

prof.Ing.VáclavPíštěk,DrSc.(do31.1.2022)

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.(od9.6.2022)



Úvod 15

 Slavnostnípromoceabsolventůvroce2022

EXTERNÍČLENOVÉ

Ing.PavelCesnek,MBA

prof.Ing.RobertČep,Ph.D.(od15.4.2022)

prof.Ing.IvoHlavatý,Ph.D.(do31.1.2022)

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.Ing.ĽudovítParilák,CSc.(do31.1.2022)

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

Ing.LubošPrchlík,Ph.D.(do31.1.2022)

Ing.DětřichRobenek

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

Dr.h.c.prof.Ing.ĹubomírŠooš,PhD.

doc.Ing.MiroslavŠpaniel,CSc.(od15.4.2022)

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

Ing.LiborUrbanec,Ph.D.(od15.4.2022)

prof.Ing.MichaelValášek,DrSc.(do31.1.2022)

Dr.h.c.mult.prof.Ing.JozefŽivčák,PhD.,MPH(od15.4.2022)



16 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

1.4 STRATEGIE

K dlouhodobýmzákladnímprioritám
FSIpatřízefektivněnía zvyšování
kvalityvšechčinnostífakulty,včetně
nárokůnaznalosti,dovednosti
a kompetenceabsolventůa nakvalitu
tvůrčíchvýstupů.

Novévedenípřipraviloprosvéfunkčníobdobí

StrategiiFSI,v nížpředstavilosvojivizi,cíle

a kroky,kterémajík naplněníStrategievést.

A) VZDĚLÁVÁNÍ, STUDENTI

Mezistrategickécílefakultypatříudržení

počtukvalitníchstudentůa zvýšenípočtu

uchazečů.Fakultabymělabýtprvnívolbou

prozájemceo studiumtechnickýchoborů

v Českui naSlovensku.Stejnětakjecílemmít

špičkovéa vysocemotivovanépedagogy.FSImá

připravovatstudentynabudoucnosta nařešení

přicházejícíchvýzevtak,abybyliúspěšní.Úspěch

našichabsolventůpakpřinesepozitivnídopadna

rozvojceléspolečnosti.

K naplněnítohotocílepomohoužádoucívzdělávací

programya zatraktivněnívýukyrozšířenímo nové

formy.Nutnostíjetakésystémvyhodnocování

a úpravstudijníchprogramů,stejnějakosystém

hodnocenípedagogickéhovýkonua formy

motivacevyučujících.

Nedílnousoučástíaktivitjetakézatraktivnění

prostředíprostudium,prácii volnýčas

dokončenímrekonstrukcíareáluFSI.

B) V ÝZKUM, V Ý VOJ

Dalšízestrategickýchoblastíjezajistitrozvoj

vědya výzkumutak,abyfakultabylapřirozeným

centremvědya výzkumuvesvýchoborechv ČR,

alei vestředoevropskémměřítku.

K tomujetřebaefektivněrozvíjeta využívatlidský

potenciálfakultya zajistitstabilnípříjemfinancí

prooblastVaV.Pomocimásystémsledování

a vyhodnocováníparametrůpropřidělování

prostředkůstátnímiinstitucemia predikcejejich

změn.Rozvojimánapomocii vnitřnímotivační

systéma kritériaprokariérnírůst.Cílemjeudržet

objemprostředkůpřidělovanýstátnímiinstitucemi

zavědeckévýkonyspolusezvýšenímobjemu

prostředkůVaVprojektůa podílumezinárodních

a strategickýchdlouhodobýchprojektů.Protyto

účelysebudedálerozvíjetprojektovápodpora

fakulty.

C) SPOLUPRÁCE 
S PRŮMYSLEM A KOMERČNÍ 
V YUŽITÍ KNOW-HOW

Třetístrategickouoblastíjetransfertechnologií

a znalostí.Cílemjepodstatnězvýšitsmluvní

výzkuma příjmyz komercionalizace.Fakultamá

ambicibýti nadáležádanýmpartneremprůmyslu,

zakládatstart-upya aktivněspolupracovat

s úspěšnýmiabsolventy.Umožnitvyužitínových

myšleneka znalostízaměstnancůa studentů

můžemj.přispětkestabilitěfinancovánífakulty

i zvýšenímezinárodníhorenomé.

Jednímz úkolůprosoučasnéfunkčníobdobí

vedenífakultyjevytvořitpodmínkyprovznik

aktivníhomodelunabízenía prodejeduševního

vlastnictví,dálerozvíjetsystematickýmarketing

v oblastiprůmyslovéspolupráce,networking,

systémsprávnéhosmluvníhonastavenísmluvního

výzkumua využíváníkomercionalizaceduševního

vlastnictví,nebosystémpodporyvznikustart-upů.

StrategiiFSInajdetenawebunaadrese

bit.ly/strategiefsi

http://bit.ly/strategiefsi


Úvod 17

1.5 FSIV ČÍSLECH

zaměstnancůFSIz řadakademickýchpracovníků,

vědeckýcha odbornýchpracovníkůa ostatních

zaměstnanců(např.administrativnía technicképozice)

početstudentův bakalářských,navazujících

magisterskýcha doktorskýchstudijníchprogramech

v roce2022

absolventůFSIbyšloznovustudovat

na našifakultu

absolventůnemuselohledatprácia dostalo

nabídkupřímoodzaměstnavatele

absolventůnajdeuplatněnídopůlroku

od ukončenístudia

interiérůfakultyjižprošlorekonstrukcí,

postupnéopravyareálujsouplánovány

do roku2024

765

3 571

78 %

35 %

98 %

7 500 m²



VÝZNAMNÉ 
UDÁLOSTI

2



2
.
V
ýz
n
am
n
é
u
d
ál
os
ti

Nabrněnskéhvězdárně

sesešliodborníciz oblasti

kosmickéhoprůmyslu

a vzdělávání



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Vedení fakulty se ujal nový tým 
v čele s děkanem Hlinkou

Od1.února2022sevedeníFSIujalnovýtým

v čeles děkanemJiřímHlinkou.Novéhoděkana

zvolilnapodzim2021akademickýsenátfakulty,

funkčníobdobímuběžíodúnora2022dokonce

ledna 2026.

Profesor Druckmüller byl zvolen 
osobností Jihomoravského kraje

Jihomoravštízastupitelézvolili22.září2022

profesoraMiloslavaDruckmülleraz Ústavu

matematikyosobnostíJihomoravskéhokraje

zapřínosv oblastivědy.MiloslavDruckmüller

jesvětověuznávanýmodborníkemv oblasti

numerickýchmetodzpracováníobrazůsluneční

korónyzískanýchpřiúplnýchzatměních

Sluncenebopomocíkosmickýchsond.Věnuje

sei popularizacivědya výuce.Studentijej

dlouhodoběhodnotíjakojednohoz nejlepších

učitelů,vestudentskéanketěNejlepšípedagog

VUTdlehodnocenístudentůzarok2022zvítězil

mezimagisterskýmistudentyjižpočtvrtév řadě.



Významnéudálosti 21

FSI je opět Škola doporučená 
zaměstnavateli. Titul drží šestým 
rokem

Fakultastrojníhoinženýrstvív roce2022pošesté

v řadězvítězilav soutěžiŠkoladoporučená

zaměstnavateli.Zástupcivícenež900firemz celé

Českérepubliky,včetněvětšinyvýznamných

zaměstnavatelůcelostátněi v regionech,hodnotili

fakultyvysokýchškolyz hlediskajejichpřínosupro

trhprácea kvalifikovanostiabsolventů.Výsledek

FSIpřispěltakék druhémunejvyššímuhodnocení

Vysokéhoučenítechnickéhov Brněmezičeskými

univerzitami.

Zlatá medaile MSV pro chlazení 
pomocí polymerních dutých vláken

Milimetrovápolymernídutávláknasloužícíjako

chladicíkanálkyv tepelnémvýměníkuvyneslaVUT

zvláštnícenukomiseproudělováníZlatýchmedailí

MSV.Cenusinaslavnostnímvečeru4.října2022

převzalivýzkumníciz Laboratořepřenosutepla

a prouděníFSI.Technologiebylasoučástístánku

VUTnaMezinárodnímstrojírenskémveletrhu,

kdemělyexponátyz FSItradičněnejsilnější

zastoupení.Fakultamimojinépředstavilahnedtři

různárobotickázařízení:robotav rolilaboranta,

v rámcirobotizovanévýrobníbuňkyneborobotický

3Dtiskuvýrobků.



22 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Helios přenesl sluneční korónu 
na stříbrné plátno

V brněnskémkiněScalase20.ledna2022konala

slavnostnípremiérafilmuHelios,kterýzachycuje

příběhmatematikaMiloslavaDruckmüllera.I když

Českátelevizeuždokumentodvysílalav roce2021,

nebylidiváciodloženépremiéryochuzeni:navelké

plátnototižzamířiladelšíverzesnímku.Poprojekci

následovalabesedas profesoremDruckmüllerem,

jehokolegouPavlemŠtarhoua producentemfilmu

MilanemKýrem.

Novým studentům pomáhají 
ambasadoři

Prvníročníkjepromnohéčerstvévysokoškoláky

zkouškaohněm.Abyjímconejlépeprošli,zavedla

fakultaodpodzimu2022systémstudentských

ambasadorů.Ambasadoremjevždystudent

vyššíhoročníkustejnéhostudijníhoprogramu

či specializace,kterýužnástrahamiprvníchdvou

semestrůúspěšněprošela umísvýmmladším

spolužákůmporadit.



Významnéudálosti 23

Na brněnské hvězdárně se sešli 
odborníci z oblasti kosmického 
průmyslu a vzdělávání

NaakciSpaceWeek2022EventBrnose

30. listopadusešlazhrubastovkahostů.Nechyběli

mezinimizástupcituzemskýchvysokýchškol

i zahraničníhostéz univerzit,firemčiEvropské

kosmickéagentury.Tématemdiskusebylvýzkum

a vzdělávánív oblastivesmírua kosmických

technologií.ProstoryproakciposkytlaHvězdárna

a planetáriumBrno,organizacepodhlavičkouVUT

seujalaFakultastrojníhoinženýrství.Celáakce

proběhlav angličtiněa bylai živěstreamovánana

YouTube.

Zařízení pro zachytávání CO² 
se kvalifikovalo v soutěži 
o milion dolarů

ZařízeníSimbiosjakojedinéz Českapostoupilo

doužšíhovýběrunápadů,kteréseucházejí

o finančnípodporuv mezinárodnísoutěžiXPRIZE

CarbonRemoval.Z 1133týmůz celéhosvěta

porotcivybrali287nejnadějnějších,patnáct

z nichnaDen země22.dubna2022získalo

„Milestone Award“vevýši15milionůdolarů.

AčkolivSimbiosnakoneccenunezískal,přesto

lzejehovýběrmezinominovanépovažovatza

velkýúspěch.Meziinovativníprojekty,kterémají

přispětk řešeníklimatickékrize,organizátoři

v následujícíchletechrozdělícelkem100milionů

dolarů,kterésoutěživěnovalpodnikatelElon

Muska jehonadace.AutoremprojektuSimbiosje

výzkumníkStanislavVěchetz Ústavumechaniky

těles,mechatronikya biomechaniky.



24 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Fakulta opět hostila 
kariérní veletrh

Poročníodmlcese3.března2022nafakultěkonal

24.kariérníveletrhDenfirem.Přijelosenaněj

představitzhruba170zástupcůze46společností

z oborustrojírenstvínebopříbuznýchoblastí.

Veletrhkaždoročněprovázívelkýzájemzestrany

studentů,takév roce2022akcinavštívilovíce

nežtřináctsetmladýchtalentů.Firmynabízejí

nejenprácinaplnýúvazek,alei spoluprácina

závěrečnýchpracích,stáže,traineeprogramy

nebobrigádyv oboru.

Ženy patří do vědy 
i do Science slamu

Scienceslam,tedysoutěž,v nížvědcia vědkyně

poutavěa zábavněvyprávío tématech,kterými

žijía nanichžpracují,mělav roce2022téma

„Ženyvevědě“.Jednouz vědkyň,kteránechala

divákynahlédnoutpodpokličkusvéhovýzkumu,

bylaSimonaFialováz EnergetickéhoústavuFSI.

NaOdborufluidníhoinženýrstvíViktoraKaplana

sevěnujemimojinétématuhydrofobie,a proto

i svůjpříspěveknazvala„Hydrofobiev praxi(Lpíči

nelpí)“.Scienceslam,kterýpořádalaMasarykova

univerzita,přilákal11.února2022dohledištěkina

Scalastovkydiváků.



Významnéudálosti 25

Na Kraví hoře zazářilo 
noční Slunce

Brněnskáhvězdárnav létě2022představila

návštěvníkůmposledníz modelůvesmírných

těles:Heliosféru.Desetimetrovánafukovací

koulerozzářilavečerynabrněnskéKravíhoře.

ModelSluncevznikldíkyzáběrůmz vesmírné

observatořeSolarDynamicsObservatory,kteráje

v současnédoběnejdokonalejšísondousledující

našidenníhvězdu.K jehosestaveníbylonezbytné

složitcelkem84750surovýchsnímků,pořízených

nasklonkuroku2014,o celkovémobjemu2,6 TB.

Prozpracováníbylavyužitametodamatematika

MiloslavaDruckmülleraz FSI.

Absolventi strojní fakulty 
se představili v centru Brna

Příběhyvýjimečnýchabsolventůa absolventek,

kteřísvétechnickévzdělánípřetavilivevýhodu

v nejrůznějšíchvědeckýchoborech,představila

veřejnostipodzimnívýstavav centruBrna.Na pěti

panelechnaMalinovskéhonáměstísimohli

kolemjdoucíběhemříjna2022absolventské

příběhynejenpřečíst,aledíkyQRkódusijemohli

užíti veforměanimovanéhovideaodgrafika

Jana Kottmana.



STUDIUM

3



3
.
S
tu
di
u
m

Ledenpatřínastrojárnějiž

tradičněfinálerobotické

soutěžeprostředoškoláky

Roboti@FSI



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.1 STUDIUMA VZDĚLÁVÁNÍ

V posledníchletechplatí,žeo strojaře
jemezifirmamiv Českérepublicevelký
zájem.Z průzkumůmeziabsolventy
vyplývá,ževícenežšedesátprocent
z nichmáprácizajištěnouještěpřed
ukončenímstudia.

S partneryz průmyslovéhosektorusesnažíme

navýucespolupracovatv conejvětšímířetak,

abynašiabsolventiodcházelidofiremskutečně

připravení.I díkytomu,žejsoustudentiv kontaktu

s odborníkyz praxea žeřešíreálnéproblémy

z oboru,získalaFSIv minulostiopakovanětitul

Školadoporučenázaměstnavateli.Navíc –

94 procentabsolventůjesesvojípracíspokojeno.

VUTsedlouhodoběsnažízískatprostudium

tynejlepšíabsolventystředníchškol.Pomoci

v tommái jednorázovýfinančnípříspěvekvevýši

6000 Kčpro500studentůzapsanýchdo1. ročníků

bakalářskýchstudijníchprogramů.Těchto

500 studentůvybírámezaceléVUTnazákladě

výsledkůspolečnéčástimaturitníchzkoušek

vykonanýchv roce2022.Preferujemea bonifikací

odměňujemetymaturanty,kteřísizvolívespolečné

částimatematikua angličtinu.Preferováni

jsourovněžuchazeči,kteříúspěšněabsolvují

nepovinnouzkouškuMatematikarozšiřující.

Důležitájetaképomocstudentůmběhemjejich

studiatak,abyv němbyliúspěšní.Nanaší

fakultěpůsobítýmgrafikůa multimedialistů,

kteříposkytujíslužbyprimárněstudentům

sespecifickýmipotřebami.Proněmůže

digitalizovatskripta,doplnittitulkydoprezentace

čivideomateriáluk předmětu.V týmupracuje

2Dgrafika 3Dgrafik,kteříumí2Da 3Danimace,

pracujís videem,kreslíilustračníobrázky,fotí

a zpracovávajífotografiedoučebníchmateriálů.

Fakultanabízístudentůmcelkem8 akreditovaných

studijníchprogramův českémjazyce

v prezenčníforměv bakalářskémstudiu,

18 programův navazujícímmagisterskémstudiu

a 7 v doktorskémstudiu.Vybranéprogramy

jsounabízenyi v kombinovanéforměnavšech

stupníchstudia.Některéstudijníprogramyjsou

akreditoványi provýukuv anglickémjazyce.

CelkemnaFSIstudovalo3571studentů.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2146 195 368

Bakalářskéstudium –K/D 57 5 2

Navazujícímagisterské –P 983 128 181

Navazujícímagisterské –K/D 80 9 8

Doktorskéstudium –P 233 40 43

Doktorskéstudium –K/D 72 6 9

CELKEM 3 571 383 611

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

„Strojníinženýrstvíjehybnousilou

nejenčeskéhoprůmyslu,cožseodráží

v praktickynulovénezaměstnanosti,

dobrémplatovémohodnocenínašich

absolventů,alei v počtunašich

absolventů,kteřídosáhlinavysoké

manažersképostyvefirmách.Studium

u násVámumožníuplatněnípodle

Vašichpředstavv řaděoblastí,aťjiž

jdeo automobilovýprůmysl,letectví,

energetikunebotřebaprůmyslovýdesign.“

DěkanFSI VUTJiříHlinka



Studium 29

DOUBLE-DEGREE

Fakultastrojníhoinženýrstvímělastudentytakéve3studijníchprogramech

typudouble-degreesezahraničnímivysokýmiškolamiv Evropě.

STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

Výrobnísystémy magisterský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

AppliedandInterdisciplinary
Mathematics

magisterský UniversityofL‘Aquila akreditován

celkovýpočetstudentůFSInabakalářském,

magisterskéma doktorskémstupnistudia

absolventůbyšlonaFSIznovu

studovatstejnýprogram

příspěvekpro500nejlepších

maturantůpřicházejícíchnaVUT

3 571

57 %

6 000 Kč

STUDIUM V ČÍSLECH



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM

Kestudiuv českémjazycesedo1.ročníku

zapsalov akademickémroce2021/2022celkem

855 studentů.Největšípočetstudentůnastupuje

navšeobecnýprogramZákladystrojního

inženýrství,kterýjimumožňujezískatznalostize

širšíhospektraoborůa vybratsispecializaciažna

magisterskémstupnistudia.Studenti,kteřímají

užnakoncistředníškolyjasnoo oboru,kterému

sechtějívěnovat,mohouzvolitněkterýz úžeji

zaměřenýchprogramů.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Energetika

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Matematickéinženýrství

Mechatronika

Profesionálnípilot

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Strojírenství Strojírenství(společný1.ročníkprospecializace
tohotoprogramu)

Aplikovanáinformatikaa řízení

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Základystrojníhoinženýrství Základystrojníhoinženýrství

Materiálovéinženýrství

2. STUPEŇ: 
MAGISTERSKÉ STUDIUM

Naprostávětšinanašichstudentůpokračujepo

úspěšnémdokončeníbakalářskéhostupněstudia

v navazujícímmagisterskémstudiu.Navazující

studiumstudentůmumožňujeprohloubitznalosti

v konkrétnímodvětvístrojírenstvía získattaké

praktickézkušenostipřiřešeníreálnýchproblémů

firem.Většinastudentůdíkykontaktůms firmami

získápráciužběhemstudia.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Aplikovanáinformatikaa řízení

Automobilnía dopravníinženýrství

Energetickéa termofluidníinženýrství Energetickéinženýrství

Fluidníinženýrství

Technikaprostředí

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie



Studium 31

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Inženýrskámechanikaa biomechanika Biomechanika

Inženýrskámechanika

Konstrukčníinženýrství

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Leteckáa kosmickátechnika Stavbaletadel

Technologieprovozuletadlovéa letištnítechniky

Matematickéinženýrství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Procesníinženýrství

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Přesnámechanikaa optika

Slévárenskátechnologie

Strojírenskátechnologie Modernítechnologieosvětlovacíchsoustav

Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Výrobnístroje,systémya roboty

Výrobnísystémy

STUDIJNÍ PROGRAM

Aplikovanámatematika

Energetickéinženýrství

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanika

Konstrukčnía procesníinženýrství

Materiálovévědy

Strojírenskátechnologie

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM

Nejtalentovanějšíabsolventimagisterskéhostupně

mířínadoktorskýstupeňstudia,kterýjimotevírá

možnostproniknouthloubějidosvětavědya výzkumu.

Titostudentisezapojujídovýzkumnýchaktivitfakulty,

účastnísekonferencía vyjíždějínastážedo zahraničí.



32 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.2 SPOLUPRÁCE
SE ZŠ A SŠ

Mezidůležitépilířevzdělávacíchaktivitfakulty
patřítakéspoluprácesezákladnímia středními
školamia popularizacevědya výzkumunaakcích
proveřejnost.I v tétooblastiseFSIv roce2022
významněangažovala.

Ledenpatřínastrojárnějižtradičněfinále

robotickésoutěžeRoboti@FSI.Tradičníklání,

kdejeúkolemstudentůvytvořita naprogramovat

robotazestavebniceLEGOMindstormsNXT,

sev roce2022nastrojnífakultěkonalouž

pošesté.Pomyslné„zlato“siodnesltýmstudentů

z GymnáziaChotěbořa Střednía VOŠaplikované

kybernetikyHradecKrálové.



Studium 33

Exkurzestředoškoláků

CenaděkanaproJakubaHrošíka

MATHING2022

Pořádáníexkurzí pro střední školyjetaktéž

nedílnousoučástíživotanaFSI.Například2. února

2022přijelafakultunavštívitskupinkastudentů

zeStředníodbornéškolya středníhoodborného

učilištěVyškov.Programnamíruproněpřipravili

kolegovéz Ústavuvýrobníchstrojů,systémů

a robotikya studentiz týmuTUBrnoRacing.

Nazačátkubřezna2022zasezavítalinaFSIna

pozváníÚstavuautomobilníhoa dopravního

inženýrstvístředoškoláciz Tišnova.

Začátkemčervna2022senaStředníprůmyslové

školea ObchodníakademiiUherskýBrodloučili

s třídamimaturantů.Zvláštníhovyznamenáníse

dostaloJakubuHrošíkovi,dnesjižabsolventu

oboruStrojírenství.Zavynikajícívýsledkypocelou

dobustudiamubylaudělenaCena děkana FSI.

CenupřevzalodproděkanaFSIVítězslavaMáši.

Provšechnymilovníkya milovnicetechnikyz řad

středoškolákůnabídlafakultav létě2022hned

několikletních škol.Letníškolapneumobilunabídla

možnostvyzkoušetsiprácinastavběvozítka

poháněnéhostlačenýmvzduchem,Letníškola

designuzasezajímavouzkušenostmilovníkům

umění.Tradičněvelkýzájembyo Letníškolu

mechatronikya Letníškoluprogramování,umělé

inteligencea robotiky.Pěticidoplnilaletníškola

natémaModernívýrobnítechnologie,kteráse

dotklatřebaproblematikyobráběnínavýrobních

CNCstrojích,využívání3Dtiskův průmyslových

firmáchi v domácnostechčibezkontaktního

měření.

GymnáziumPoštová9zeslovenskýchKošic

semůžepyšnitprvnímmístemv Internetové

matematickésoutěžiMATHING 2022.Soutěž

pořádaljižpatnáctýmrokemÚstavmatematiky

FSI.Tentokrátbylaúčastrekordněvysoká:zapojilo

se221týmůz Českai Slovenska,celkověšlo

o 1487 středoškolákůze114škola pořadatelé

vyhodnotilicelkem1561odevzdanýchřešení.FirmaŽĎASvespoluprácis FSIi v roce2022

uspořádalatradičnísoutěž nejlepších maturitních 

prací.Úspěšnýmmístnímmaturantůmbyljménem

fakultypoblahopřátpředsedaAkademického

senátuFSITomášNávrat,oceněnížácizískali

mimojinémožnostprominutípřijímacíchzkoušek

nabrněnskoustrojnífakultu.Desítkasoutěžících

z místníchstředníchškolsiodneslatakévěcné

cenyodfirmyŽĎASa FSIa tinejlepšíz nichzískali

takéfinančníodměnu.



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.3 STUDENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Baví mě aplikovat znalosti 
ze strojařiny na lidské tělo, 
říká doktorandka

Zákonitostimechanikyjsoustejné,aťsejedná

o kovneboo lidskétělo.Stavínatomcelýobor

zvanýbiomechanika,kterýuchvátili čerstvou

doktorandkuAnnuHrubanovou.Nastrojní

fakultuVUTšlaužs vidinouvysněnéhooboru

a v roce2022získalacenuBrnoPh.D.Talentpro

mladévýzkumníky.Díkystipendiusebudemoci

soustředitnasvůjvýzkumtepenpostižených

aterosklerózou.

„Aterosklerózapostihujevícetepenv těle,jáse

zabývámkonkrétněkarotickýmitepnami,které

zásobujímozekkrví,“vysvětlujezapáleněAnna

Hrubanovátémasvéhodoktorskéhovýzkumu.

VzorkynemocnýchtependostáváodFakultní

nemocniceu sv.Anny,celétepnypakz pitev

z Masarykovyuniverzity.

Coznímožnámorbidně,mánaopakpotenciál

pomociřaděpacientů,byťcestak případnému

využitíjeještěvelmidlouhá,cožpotvrzujei Anna.

„Lékařidneso operacirozhodujípodlevelikosti

stenózy.Stenózusimůžemepředstavitjako

zúženíprůměrutepny;v případětepen,které

vedouk mozku,setvoříaterom,cožjetaková

cystauvnitřtepny,kterájipostupněblokuje.

A stáváse,žeateromprasknedřív,nežje

pacientindikovánk operaci.Obsahateromuse

vyplavídokrvea postupujekrevnímřečištěm,

aždojdek ucpánímenšíchtepen,tedyk mrtvici,“

popisujeHrubanovás dovětkem,ževyhlídkytakto

postiženýchpacientůnejsouvůbecdobré.

VesvémvýzkumuseAnnazaměřujenazkoumání

mechanickýchvlastnostízmíněnýchtepen.

„Snažímesev nichnajítzákonitosti,kteréby

námpomohlylépepopsatmateriál,a tentopopis

bychomnásledněvyužilivevýpočtovémmodelu,

kterýbychovánítepnypředpovídal.V ideálním

případěbymohlpomociurčitrizikovépacienty

a poslatjenaoperacidřív,neždojdek předčasné

ruptuřeaterosklerotickéhoplátu,“dodává.



Studium 35

S návrhem vozíčku 
pro psy studentka uspěla 
v mezinárodní soutěži

Odjejíhosnupomáhatzvířatůmneodradilo

KarolínuHájkovouanito,žepodlesvýchslov

„nemábuňkynachemiia biologii“.Místotoho

v soběobjevilatalentprodesigna přistudiích

průmyslovéhodesignunastrojnífakultěVUT

našlai cestu,jaksvoupracípomáhatčtyřnohým

pacientům.Zasvůjnávrhinvalidníhovozíku

propsyzískalav roce2022stříbrnoumedaili

v mezinárodnídesignerskésoutěžiC-IDEA.

V laboratořivzorkytepennapínáa pomocí

takzvanétahovézkouškyzjišťujevlastnosti

materiálu.„Jdevlastněo standardnímetodu,jak

zjistitchováníjakéhokolivmateriálu.Snažímese

využítznalostiz klasickémechanikya aplikovat

jenačlověka.Studujunastrojárně,všechno

jsmeseučilinakovecha jinýchtechnických

materiálech,aleteďtysaméznalostipoužívámna

lidskétělo,a toměstrašněbaví,“říkáHrubanová,

kterásepogymnáziurozhodovalamezimedicínou

a strojařinoua naVUTjinakonecpřilákalaprávě

biomechanika,tedyobor,kterýužmájednounohou

takříkajícnašlápnutodomedicíny.

Annaspolus dalšídesítkoumladýchvýzkumníků

z VUTletosuspělav soutěžiBrnoPh.D.Talent.

Laureátidostanoutříletéstipendium,abysemohli

plněvěnovatsvémubádání,cožoceňujei Anna.

„Strašněměmůjúspěchpotěšila dodalmidalší

motivacik doktorskémustudiu.A takyfinanční

jistotu,díkykterésebudumocisvémuvýzkumu

opravduvěnovat.Bohuželfinancejsouasinejvětší

otázka,kteroučlověkřeší,kdyžserozhoduje,zda

jítstudovatdoktorát.Člověktonedělápropeníze,

alestipendiumbymneneuživilo.Myslím,ževěda

takpřicházío řadunadějnýchmladýchlidí,cožje

škoda,a jsemmocráda,žeBrnopořádásoutěž

Ph.DTalent,kterápomáhátěm,kteřísechtějí

skutečněvěnovatvědě,“myslísiAnna.

A ostatníbychtělapodpořitv tom,abysenebáli

dělat,cojebaví.„Takyjsemnevěřila,žemámšanci

v soutěžiuspět,alepovedlose.Vždyckytomůže

vyjít,takžestojízato,toaspoňzkusit,“uzavírá.



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Doktorand vytiskl 
mendelovské křeslo 
ve tvaru hrášku

DoktorskýstudentMartinKrčmavyrobilkřeslo

inspirovanévýročímnarozeníGregoraJohanna

Mendela,odněhožuplynulov roce2022rovných

200let.Nábytek,barvoui tvareminspirovaný

typickymendelovskouluštěninou,totižhráškem,

vzniklrobotickým3Dtiskemzazhrubadeset

hodin.Podobukřeslanavrhlalgoritmus,který

Krčmavytvořil.K výroběpoužil3Dtiskrobotickým

ramenem.Natiskkřeslav jednéz fakultních

laboratoří,kterýtrvalzhrubadesethodin,padlo

patnáctkilogramůmateriálu.

Ceny profesora Jaroslava 
Buchara 2022 posbírali 
studenti FSI

ŠestýročníksoutěžefirmySVSFEMo nejlepší

studentskýAnsysprojektovládliv roce2022

studentistrojnífakultyVUT,kteříobsadiliprvní

třimísta.Soutěžjezaměřenanařešenílibovolné

originálníúlohyv prostředíAnsys,RockyDEM,

ParticleWorksnebov softwares vlastnímkódem.

O výhercíchrozhodujevědeckáradasoutěže,

kteráseskládáz pracovníkůfirmySVSFEM

i z externíchspecialistů.Prvnímístozískalstudent

FSIOndřejPánek,druhéJakubDohnal.Pomyslný

bronzobdrželaAnežkaMichálková,kteránavíc

získalaoceněnínadaceNadáníJosefa,Marie

a ZdeňkyHlávkových.



Studium 37

 LukášZáhorský

 TomášVítek

Dvojitá dávka 8 z VUT

Hneddvaročníkysoutěže8z VUTodhalilyv roce

2022svévítěze.Nazačátkurokusekonalo

odloženéfinálezapředchozí„covidový“rok,kde

prvnímístopronejlepšíbakalářskouprácizískal

studentTomášVítek.Vesvéprácisevěnoval

takzvanýmauxetickýmmateriálům,o prvnímísto

sedělísestudentkouFEKTuDenisouHývlovou.

V prosinci2022proběhlužvestandardnímtermínu

dalšíročníksoutěže,kdedruhémístoobsadila

PavlaFormánkováz FSI.Tasedosoutěžezapojila

sesvojíbakalářskouprací,v nížzkoumalavliv

abrazivníchzubníchpastnatřenía opotřebení

zubníchvýplní.

Lukáš Záhorský se stal 
pětinásobným mistrem 
v motosurfingu

StudentZákladůstrojníhoinženýrstvíLukáš

Záhorskýsepyšníužpátýmtitulemmistra

světav motosurfingu.Tentoryzečeskýsportna

motorovýchprknech,kterávynalezlabsolvent

FSIMartinŠula,sednestěšícelosvětovéoblibě.

Lukášzačalnajetsurfuzávoditv roce2014.O rok

pozdějiužskončildruhýnasvětovémšampionátu

v motosurfingua v letech2016,2018,2019,2021

a konečně2022získaltitulmistrasvěta.Kestudiu

nastrojnífakultěLukášeZáhorskéhopodlejeho

slovdovedlatouhaporozumětmotorovémuprknu,

naněmžzávodí.



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

TUBrnoRacing

PneumobilRacingTeamBrno

Studentské týmy šláply na plyn 
a roztáhly křídla

Úspěšnýrokmajízaseboui čtyřistudentskétýmy,

kterémajínaFSIsvouzákladnu.

StudentskýPneumobil Racing Team Brno

zabodovalnamezinárodníchzávodech

v maďarskémKecskemétu.Jejichpneumobil

Typhoonsevrátildomůobtěžkánhnedtřemi

cennýmikovy:jednímbronzema dvěmazlatými

medailemi.Nastartzávodusepostavilo13 týmů,

kteréseutkalyvetřechdisciplínách:Long

distance,kdevítězívozidlo,kteréujedenejdelší

vzdálenostnajednutlakovoulahev,Arcaderace,

kdejecílemujetconejrychlejitřizávodníkolana

okruhu,a Dragrace,kterývyhrajenejrychlejší

vozidlona220metrůdlouhémměřenémúseku.

Odnávrhuažpohotovýmonopostschopný

vyrazitnazávodníokruh:zadevětměsícůzvládli

studentiVUTpřivéstnasvětelektrickouformuli

Dragone2.Veřejnějipředstavilipřislavnostním

rollout25.květnaa běhemlétas monopostem

soutěžiliv celosvětovémseriáluFormulaStudent.

Mladíkonstruktéřiz TU Brno Racingsev roce

2022kroměprotiepidemickýchopatřenímuseli

vypořádati s výpadkyv dodávkáchkomponent,

kteréjimpráciznačněkomplikovaly.



Studium 39

ChickenWings

strojLAB

Doprácesenaplnoopřeli novýstudentskýtým

strojLAB,kterýpropojujestudentyi oborynapříč

VUT.ZákladnumánaFSI,kdetýmspravuje

otevřenoudílnu,kampozaškolenímohouchodit

sesvýminápadyvšichnistudentii zaměstnanci

VUT.TýmstrojLABchcesvýmčlenůmumožnit

hlavněprácinajejichvlastníchnápadech:týmuž

máhotovouvlastnoručnězkonstruovanoufrézku,

opravujemodeltramvajeproTechnickémuzeum

v Brněa pracujenaponorceproHranickou

propast.

ČlenovétýmuChicken Wingsmajízaseboutaktéž

rušnousezónu:promezinárodnízávodynavrhli

a zkonstruovalihneddvěrůználetadla.Nazačátku

létasevydalinamnichovskouAirCargoChallenge,

kdebyloúkolemjejichletadlapřepravitbalíčky

„krve“a porovnatsvékonstrukčnídovednosti

s třicítkoutýmůz celéhosvěta.Jejichletadlo

nazvanéBlackSwanseumístilonapátém

místě.Ještělépesivedlis modelemORCA,který

kombinujeklasickéletadlos některýmioperačními

schopnostmikvadrokoptéry.Nazářijovésoutěži

NewFlyingCompetition2022v Hamburkusi

doletěliprostříbrnoumedaili.



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.4 ABSOLVENTI

V akademickémroce2021/2022svoje
studiumúspěšnězakončilotéměřtisíc
studentůbakalářského,magisterského
nebodoktorskéhostupněstudia.

Diplomstvrzujícíúspěšnézakončenístudia

převzaliabsolventiběhemčervencovýchpromocí.

Typodvouletépauzevynucenépandemiíproběhly

v obvyklémtermínui naobvyklémmístě:v auleQ,

kterábylaběhemroku2022i s přilehlýmiprostory

kompletnězrekonstruována.

Součástíslavnostníhoakademickéhoobřadu

bylotakéuděleníspeciálníchoceněníautorům

nejlepšíchzávěrečnýchprací.ObdrželiCenu

rektora,Cenyděkanaa Cenyprůmyslového

podniku.Cenurektorazaaktivníčinnostpro

rozvojobčanskéspolečnostizískaladlouholetá

studentskásenátorkaIng.PetraKosová,kterási

oceněnípřevzalanaslavnostnímAkademickém

shromážděníVUTv listopadu2022vedvoraně

rektorátu.

Řadaabsolventůposkončenístudiaudržuje

s fakultoukontaktya vracísejakozástupcifirem

naústavygarantujícíjejichoborovéstudium,kde

sepodílejínavýuce,nabízejípraxe,stáže,zadání

bakalářskýcha diplomovýchprací,účastníse

Dne firem,připravujíspolečnévýzkumnéprojekty

a řešíspolečněřaduúkolůz praxe.Někteříse

účastnítakékurzůdalšíhoprofesníhovzdělávání.

Proabsolventyfungujetakéabsolventskýweb

a třikrátročněvycházípravidelnýe-mailový

newsletterFMENewsseshrnutímnejdůležitějších

událostínaFSI.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 393 43 69

Bakalářskéstudium –K/D 11 1 1

Navazujícímagisterské –P 426 80 71

Navazujícímagisterské –K/D 46 7 3

Doktorské –P 10 1 3

Doktorské –K/D 27 4 3

CELKEM 913 136 150

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium



Studium 41

ABSOLVENTI V ČÍSLECH

CENA REKTORA

— Ing. Martin Černák 

Ústavkonstruování

— Ing. Petra Kosová 

Ústavmatematiky

CENA DĚK ANA

— Ing. David Benda 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Bc. Vlastimil Hrůza 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Helena Kotoulová 

Energetickýústav

— Ing. David Koziel 

Leteckýústav

— Ing. Oldřich Kupka 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Veronika Macků 

Ústavautomatizacea informatiky

— Ing. Vojtěch Mlynář 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Bc. Martin Ošmera 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Bc. Adam Pilát 

Leteckýústav

— Ing. Michael Rosický 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Bc. Vítězslav Sobol 

Ústavkonstruování

— Bc. Kamil Stehlíček 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Bc. Jakub Urban 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

— Bc. Martin Vodička 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

absolventůpracuje

v oboru

absolventůmělozajištěnoupráci

už předdokončenímstudia

absolventůzískaloprácidíkyDnu firemnebo

jinémukariérnímuveletrhupořádanémuVUT

jeprůměrnýsoučasnýplat/mzda

absolventaFSI

80 %

62 %

26 %

46 664 Kč



42 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

CENA PRŮMYSLOVÉHO 
PODNIKU

Vypracovatkvalitnízávěrečnoupráci

s inovativnímřešeníma umožnitfirmámpřístup

k talentovanýma motivovanýmstudentům

jižv průběhustudia.To jecílemsoutěžeCena

průmyslovéhopodniku.Dosedméhoročníku

soutěženominovalystátnicovékomise

16 bakalářskýcha 29 diplomovýchpracíz více

nežosmisetzávěrečnýchprací,kterébylyv roce

2022na fakultěobhajovány.

Nominovanéprácestudentiprezentovalijak

formouposterůběhemzasedánísoutěžní

komise,taki elektronickyprostřednictvím

krátkéhovidea.Hodnoticíkomisitvořili

zástupcišesticepartnerskýchfiremspolečně

s představitelifakulty.Cenuprůmyslového

podnikukomiseudělila28autorůma autorkám

excelentníchzávěrečnýchprací:11bakalářských

a 17 diplomových.

Seznam oceněných 
studentů

BoschDiesels.r.o.

Bc. Kristýna Cahová,bakalářskápráce„Hodnocení

mechanismůopotřebenívstřikovacíhoústrojí“

Bc. Jakub Kašný,bakalářskápráce„Atraktory

v složitédynamiceturbulentníkonvekce“

Ing. Jakub Diakov,diplomovápráce

„Analýzakonstrukceturbínovéskříněz hlediska

únikutepla“

Ing. Marek Dostál,diplomovápráce

„Systém adaptivníhořízenízadnínápravy“

Ing. Jiří Frühbauer,diplomovápráce

„Návrhpostřikovacíjednotkyprosekačku

s elektropohonem“

GarrettMotionCzechRepublics.r.o.

Bc. Matej Hagara,bakalářskápráce

„Konstrukční návrhkompozitníhobatterypacku

proFormuliStudent“

Bc. Adam Skalník ,bakalářskápráce

„PedálovásestavavozuFormuleStudent

s autonomnífunkcíbrzd“

Ing. David Horňák ,diplomovápráce

„Zpracováníodpadníchvodz vinařství“

Ing. Daniel Midrla,diplomovápráce

„Získávánívstupůzpracovánímobrazuprořízení

autonomníhovozidla“

Ing. Svitlana Tkach,diplomovápráce

„Modelovánídodávkyvzduchukompresorem

pro palivovýčlánek“



Studium 43

Honeywell,spol.s r.o.

Bc. Jan Mareš,bakalářskápráce„Konstrukce

nízkotlakéhomagnetoreologickéhotlumiče“

Bc. Paulína Monková,bakalářskápráce

„Koncepčnýnávrhsúťažnéhomodelu

s vertikálnymštartoma pristátím“

Ing. Jan Matějka,diplomovápráce„Vliv

Kármánovýchvírůnavzduchemobtékanétěleso“

Ing. Marek Polčák ,diplomovápráce„Návrh

pilotovanéhovznášedlaproUrbanAirMobility“

Ing. Matúš Salva,diplomovápráce„Návrhpřední

odpruženévidlices MRtlumičemprosjezdová

kola“



PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Bc. Jan Kluz,bakalářskápráce„Automatická

detekcezlomenínástrojepřiděrováníplechů“

Bc. Kateřina Urbancová,bakalářskápráce

„Modernívýrobnítechnologiedílukolenního

implantátuz UHMWPE“

Ing. Eliška Šindlerová,diplomovápráce„Změna

nákladůa ekologievýrobychemickyvázaných

jádrovýchsměsípřivýroběodlitkůz litiny

s kuličkovýmgrafitem“

Ing. Vladimír Šmarda,diplomovápráce

„Problematikasvařováníkorozivzdorné

oceli 1.4541“

Ing. Ondřej Vlček ,diplomovápráce„Optimalizace

parametrůsimulacev procesuošetřenítlakovélicí

formypostřikem“

Slováckéstrojírny,a.s.

Bc. Jakub Rakušan,bakalářskápráce

„Mikro-voštinovéabsorbérynárazu“

Ing. Daniel Pejcha,diplomovápráce

„Rovnačka profilů“

Ing. Tomáš Selzer,diplomovápráce

„Optimalizace montážníhoprocesuregálových

zakladačůve výrobnífirmě“



ThermoFisherScientificBrnos.r.o.

Bc. Jakub Dokulil,bakalářskápráce„Systémpro

udržováníostrostiobrazusvětelnéhomikroskopu“

Bc. Tomáš Drobil,bakalářskápráce

„Návrh teleskopuprospektrálníanalýzu

vzdálenýchobjektů“

Ing. Viktor Franc,diplomovápráce

„Návrh fokusačníhoa vychylovacíhosystému

elektronovésvářečky“

Ing. Libor Pliešovský,diplomovápráce

„Návrh hnacíhoústrojíelektrickypoháněného

longboardu“

Ing. Eliška Virágová,diplomovápráce

„Příprava skafoldůnabázikalciumfosfátůa oxidu

křemičitéhoprobiomedicínskéaplikace“



44 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.5 ABSOLVENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Šárka Mikmeková 
je Ocelová lady

Nikolivželezná,ale„oceloválady“jeabsolventka

strojnífakultyŠárkaMikmeková.Prorodačku

z Třincejakobybylaocelařinapředurčená:za

seboumápětiletouzkušenostv jednéz největších

ocelářskýchfiremsvětaa o oceliumívyprávět

přímopoeticky.DnessesvýmtýmemnaÚstavu

přístrojovétechnikyAkademievědvyvíjínové

metodyklasifikaceocelí.

S nadsázkouříká,žev Třincisevšichnirodíjako

oceláři.„Pravdouje,žemámk ocelařiněvelký

vztah,ocelživilaceloumojirodinu.Alenáš

regionnejsoujenželezárny,jetorázovitýkraj,

kdejsounádhernékopce,mámespecifickou

kulturu,…Odjakživamnetotáhlok technice,šlami

matematikaa fyzika,“říkáMikmeková.

V Brnězačalanejprvestudovatastrofyziku,

pozdějinastoupilai nastrojnífakultuVUT.„Už při

bakalářskémstudiumnezaujalpředmětzaměřený

namateriály,namagistrajsemsipotomzvolila

materiálovéinženýrství.Materiálysehezky

doplňujís fyzikoupevnýchlátek,kteroujsem

tehdystudovalanaMasarykověuniverzitě,“

vysvětlujeMikmeková,kteráužodbakalářského

studiapůsobínaÚstavupřístrojovétechniky

AV ČRa dnestamvedevlastnívýzkumnouskupinu.

Nadoktorskémstudiusejínaskytlamožnost

vyrazitnastáždojaponskéTojamy.Tamní

půlročníangažmábylojejímprvnímkontaktem

s Japonskema jehokulturou.Začalaseučitjazyk

a doJaponskasepakopakovaněvracela.„Těsně

předdokončenímdoktorátupřišlanabídkastáže



Studium 45

v tamníocelárněJFESteel.Několikrátjsemtam

vyrazilanakratšístáža podokončenídoktorátu

minabídlivůbecprvnípozicipostdoka,takovou

tamještěnikdyneměli.Řeklajsemsi,žetozkusím,

a zůstalajsemcelýchpětlet,pozdějiužjako

zaměstnanec,“vzpomíná.

Jejíprácebylaúspěšná,s japonskýmfyzikem

TomohiroAoyamouvyvinulinovouzobrazovací

metoduzviditelněnífázev TRIPocelia vysloužili

sitakoceněníodJapanInstituteofMetalsand

Materials.V podobnémvýzkumupokračujei po

návratudoBrna.„Pořádsezabývámvývojem

novýchtechnikprozobrazovánístruktury

ocelí,alenovějsmesipřibralinapomocumělou

inteligencia metodyhlubokéhoučení.Našimcílem

jevyvinoutobjektivnítechnikuproklasifikaci

strukturyocelí.V současnostijeklasifikace

čistěsubjektivní:člověksimusípřipravitvzorek

napříkladnaleptáníma paksenanějpodívá,

tojealečistěsubjektivnía hodnězáležíi na

zkušenostimetalografa.Neexistujemetoda,

kterábybylaobjektivnía opakovatelná,abybylo

možnévýsledkyvzájemněsrovnávat,“popsala

Mikmeková.

A cojinaocelitakbaví?„Častomluvíme

o nanomateriálecha moderníchkompozitech,

aleskorovšechnojez oceli:auta,konstrukční

prvkybudov,ocelnajdetevšude.Navícdnesuž

jsouocelivelicepokročiléa modernímateriály

sešpičkovounanostrukturou.Fascinujemne

jejichpraktičnosta variabilitapoužití,“uzavírá

Mikmeková.

Heatman Marek Scholler 
přenáší energii nejen na pódiu

V duchupísněodkapelyRangersříká,že

„strojařinapotkalahoomylem“.Nakonec

seMarekSchollerv oborunašel,zaujalaho

termomechanika,kterousednesživínavolnénoze

a sesvojíalmamaterstálespolupracuje.K tomu

mánepřehlédnutelnéhokoníčka,kterýuždávno

přerostldodruhéhopovolání:jakokapelníkvede

osmnáctičlennýbrněnskýbigbandNewTime

Orchestra.

PohlednawebovéstránkyMarkaSchollera,

nazvanépříznačněHeatman.cz,prozradí,že

sevěnujeoblastiodbornězvanéCDFneboli

ComputationalFluidDynamics.„Jdeo počítačové

simulaceprouděnía přestuputeplaprorůzné

aplikace,“vysvětlujeSchollera s úsměvem

dodává,žesistudiumnastrojnífakultěVUT

původněvybralproto,ženechtělv budoucípráci

prosedětcelédnyu počítače.

Tobyhoalenesmělovetřetímročníkuzlákat

studiumtermomechaniky,oboru,kterýse

zabývázískáváním,přeměnamia transportem

energiea účinnostíjejíhovyužití.„Bavímě,žeje

topoměrněabstraktníobor,v termomechanice

nemátenichmatatelného.Tomězaujalouž

tenkrát,“říká.

Zestudiíhotěsněpředdokončenímdoktorátu

odlákalaprácepromezinárodníspolečnost

Honeywell,odkudpodvanáctiletechpřešelna

volnounohu.„Částečnětobylovynucenotím,

žedošlokestěhováníceléhoodděleníz Česka

doIndie.Nadruhoustranutotakasimělobýt,“

hodnotízpětněScholler,kterýtakmohlupřítještě

vícúsilídosvéhodalšíhoprojektu,ježmánaprvní

pohledsestrojařinoupramálospolečného:big

banduNewTimeOrchestra.

http://Heatman.cz


46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

RadkaKulichováa JitkaHořanskáz centraAlfons

 Tomáš Zbavitel

Nebýtpandemie,naotázkuzdasecítíbýtvíc

strojařemnebomuzikantembyprýodpověděl

„půlnapůl“.Koronavirustrochupřemíchalkarty,

nictoaleneměnínatom,žeNewTimeOrchestra

patřík etablovanýmtuzemskýmbigbandům.

„V podobnýchkapeláchjsemhráluždřív.Viděl

jsem,jakbysevěcidalydělatjinak,lépe,alemoje

snahaněcozměnitvyšlavždyckynaprázdno.Tak

jsemsiřekl,ženežabychněkohopřemlouval,

udělámsitoposvém,“popisujeSchollerdobu,kdy

kapeluzakládal.

Užodzačátkumělv hlavěprofesionálníorchestr.

„Kapelajepostavenánapůdorysuklasického

bigbandu,tedy18lidí,cožužsamoo soběnení

snadnéuživit.Právěprotojsemchtěl,abyto

nebylhobbyprojekt,aleosloviljsemprofesionální

muzikantynaconejvyššíúrovni,abychom

dělalidobroumuziku,a díkytomumůžebýt

našeprácei náležitěhonorována.Snažímese

posouvatpořádvýš,nejenumělecky,alei vizuálně

a marketingově,“říká.

Kdyžzačínaljakokapelník,pomohlomutotéž,

comuo několikletpozdějiusnadnilopřechodze

zaměstnáník podnikání:kontakty.„Pokudsemá

člověkdoněčehopustitnavlastnípěst,nemůže

začítz nuly.Jedobrébudovatsikontaktynalidi,

kteřívámmůžous vašímzáměrempomoci –ať

užsebavímeo začátcíchv podnikání,nebotřeba

o kapele,“věříScholler.

Obloukemsevracímek termomechanice,kterou

máMarekSchollertakrád.I agenturu,podjejíž

hlavičkouorchestrhraje,pojmenovalHEATart.

Předevšímaleneustálezdůrazňuje,jakdůležitýje

přenosenergiemezikapeloua publikem.

Cenu Siemens za překonání 
překážek získal absolvent 
Tomáš Zbavitel

Pořadatelérozdělili19.května2022Ceny

WerneravonSiemensezarok2021.Ocenění

uděluječeskýSiemensnejlepšímstudentům,

pedagogůma mladýmvědcům.Nezávisléporoty

vybralynejlepšípráce,projektya osobnosti

z oblastitechnickýcha přírodovědnýchoborů

v osmikategoriích.Oceněníbylaudělena

takéza překonánípřekážekpřistudiu,cenusi

tentokrátodneslprvníneslyšícíabsolventVUT

TomášZbavitel.Navzdorysvémuhendikepu

jakoprvníve znakovémjazyceúspěšněsložil

státnízávěrečnouzkouškuv oboruInženýrská

mechanikaa obhájildiplomovoupráci.S pomocí

neuronovýchsítíTomášZbavitelvytvořilunikátní

technickýslovníkproneslyšící,kterýlzepoužítpro

překladtechnickýchtermínůdoznakové řeči.

TlumočnicedočeskéhoznakovéhojazykaJitka

Hořanskáa RadkaKulichováz centraAlfons,které

s Tomášemběhemceléhostudiaspolupracovaly,

obdrželyodVědeckéradyFSItitulyčestného

inženýra.



Studium 47

PavelRudolf

Reaktor v Dukovanech bude 
poprvé v historii řídit žena – 
absolventka VUT

JadernouelektrárnuDukovanyužtéměřčtyři

dekádyletbezpečněa spolehlivěřídí102operátorů

blokovýchdozorenčtyřdukovanskýchbloků.

Zaméněneždvarokydoposudryzemužského

kolektivunastoupíprvnížena,ZuzanaFraňová,

kteráseprávěpřipravujenaprácioperátorky

blokovédozornyjadernéelektrárny.Poprvé

v historiitakmístooperátorasekundárního

a časemmožnái primárníhookruhuzastane

žena,absolventkaFakultystrojníhoinženýrství

VUT.Rozšiřujesetakpočetodbornýchprofesí,

kterév elektrárněDukovanyzastávajíprávěženy,

kterýchv elektrárněaktuálněpracuje134.

Krása proudění je všude kolem nás, 
říká @HydromechanikaVUT

Přehrady,mraky,letouny,zvířata,vlny…Toje

jenkrátkývýčettémat,nakterýchvýzkumník,

pedagoga takéabsolventFSIPavelRudolfilustruje

krásyhydromechaniky.Jehopopularizačníprofilna

Facebookumápřessedma půltisícesledujících.

Jsoumezinimistudenti,absolventi,alei lidé,kteří

nemajís VUTnicspolečného,prostějefascinuje

příroda.„Mechanikatekutinjevšudekolem

nás,cožmidávávelkouvýhodu.Můžuukazovat

věci,kterévídámekaždýden,třebacestoudo

školy,kdyžjsounanebihezkytvarovanémraky.

Napříkladjedenkonkrétnítvarvznikátak,žena

oblozejsoudvěprotisměrnáprouděnívětru,čímž

vznikátakzvanáKelvin–Helmholtzovanestabilita,

kteránamracíchvytváříkudrlinky.A totomá

spoustudalšíchimplikacívčetnětechnických,

protožepodobnéjevynámvznikajíi vevodních

turbínách,kdejsoualenaopaknežádoucí.

Nicménětykonceptyjsouvšudekolemnás,

jdejenomo tospojitsijevyv příroděsestroji

a technologiemiobecně,“říkáRudolf.

Historiefakultysepíšeodroku1900a za

tudobustudiumukončilytisíceinženýrů.

Víceo příbězíchnašichabsolventůa také

o možnostech,jakseznovudostatdo

kontaktusesvojíalmamater,najdetena

webuwww.fme.vutbr.cz/absolventi.

http://www.fme.vutbr.cz/absolventi


48 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

3.6 AREÁLOVÁKNIHOVNA

Rok2022bylproAreálovouknihovnu
prvnímrokemveznamenífyzického
návratučtenářůdoknihovny.

FondAreálovéknihovnyserozšiřovals ohledem

nanávratuživatelůk prezenčnímustudiuna

fakultěpředevšímo tištěnéknihy.Nakoupenobylo

takéněkolike-booků,předevšímprostřednictvím

trvaléhonákupu.Přístupk periodikůma databázím

školazískaladíkyúčastinadotovaných

programechz prostředkůMŠMT.Ministerstvo

průmyslua obchoduČRuhradiloi tentorokvšem

českýmtechnickýmškolámonlinepřístupdo

databázečeskýchtechnickýchnorem.

S nákupemelektronickýchinformačníchzdrojů

pomohlytipyodvyučujících.Díkyjejichnávrhům

nakoupilaAreálováknihovnaFSI22e-booků,

Ústředníknihovnapořídiladalšíchvícenež

100 elektronickýchknih.AreálováknihovnaFSI

dosvéhofondunakoupilataké523tištěnýchknih

neboskript.Dalších745odbornýchpublikacíbylo

získánodarem.



Studium 49

STATISTICKÉ ÚDAJE AREÁLOVÉ KNIHOVNY FSI ZA ROK 2022

Celkovýpočetkniha periodik 38845

Počettitulůodebíranýchperiodik 87

Početsvazkůvevolnémvýběru 2674

Početpřírůstkůknihv roce 1676

Předplacenékolekcee-zdrojůnaFSI 3

Početpořízenýche-knih,trvalýnákup 22

Početfyzickýchvýpůjčeka prodloužení 15739

Meziknihovnívýpůjčníslužba 139

Zaregistrovaníuživatelé 3497

Aktivníuživatelé 1505

Celkovásumazanákupliteraturya e-zdrojů

zarok2022činí956407 Kč.S výhledemna

zpřístupněnívětšinyfonduAreálovéknihovnyFSI

v novérekonstruovanéknihovněbylodoknihovny

z prostředkůFSIpořízenotakézařízeníprovětší

zabezpečeníknihnaochranupředkrádeží.

Díkyzrušeníomezenípořádáníkulturních

a společenskýchakcízestranystátumohlybýt

opětuspořádánynadstavbovéakceknihovny.

Celkemproběhly2burzykniha skript,6večerů

hranídeskovýchher,7seznámenís Areálovou

knihovnouFSI.Knihovnasetakéúčastnila

celostátnísbírkyČeskýdenprotirakovině

a připravilafotokouteknapodporuakceStrojařský

knírv rámcicelosvětovécharitativníakce

Movember.Onlineformouproběhlysemináře

zaměřenénacitování.

Knihovnav roce2022zajišťovalavýuku

dvouvolitelnýche-learningovýchpředmětů.

V Informačnívýchově –informačnígramotnosti

bylozapsáno54studentůprvníchročníků.

PředmětOdbornézdrojea citovánísizapsalo

17 studentůpřevážnězávěrečnýchročníků.

Knihovnazajišťovalatakéjazykovékorektury

závěrečnýchpracía konzultacek citování.

Konecdistančnívýukymělvlivnamnožství

fyzickýchvýpůjčekkniha časopisů.V roce

2022bylofyzickyvypůjčeno5265dokumentů.

Prostřednictvímmeziknihovnívýpůjčníslužbybylo

dodáno139článkůneboknih.



NovélaboratořeÚstavumateriálových

věda inženýrství



4
.
V
ěd
a
a
 v
ýz
ku
m

VĚDA 
A VÝZKUM

4



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

GAČR
13,85 %

MPO
18,64 %

MŠMT
22,44 %

MZe
0,61 %

NPO
0,69 %

RFCS
0,73 %

Norské fondy
0,15 %

Mezinárodní
Visegrádský fond

0,03 %

Horizon Europe
0,10 %

H2020
1,20 %

Interreg Europe
1,58 %

TAČR
39,98 %

BAANGprojekt

4.1 VÝZNAMNÉPROJEKTY

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.Dohodnoceníse
promítajívýsledkyjakzákladního,tak
i aplikovanéhoa smluvníhovýzkumu.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchodu,aj.Novězahájenobylo

31 projektůnapříčposkytovateli.

Významnouudálostív projektovéoblasti

bylstartmezinárodníhoprojektuBAANG

z programuHorizontEvropav říjnu2022.Fakulta

strojníhoinženýrstvíjev němkoordinátorem

a spolus prestižnímizahraničnímiuniverzitami

(Technická univerzitaDelft,Technickáuniverzita

Vídeňa londýnskáImperialCollege)sebudesnažit

zvýšitvědeckouexcelencibrněnskétechniky,

a tospolupracínavýzkumuv oblastitakzvaného

chytréholetectví,kterémázefektivnitleteckou

dopravua tímšetřitnákladyi životníprostředí.

Meziúspěšněschválenéprojektyv programu

HorizontEvropapatříi projekts názvem

„H-Hope –HiddenHydroOscillatingPowerfor

Europe“.V projektovémkonsorciuparticipuje

14 špičkovýchzahraničníchinstitucí,mezikteré

patřínapř.italskáUniverzitaPadova,největší

technickáuniverzitaveŠpanělskuCatalunya

nebonejstaršíuniverzitaveSkandináviive

švédskéUppsale.Projektjezaměřennavývoj

novétechnologieumožňujícízískávatenergii

z vodníchtokův nevodníchhydraulických

systémechsezvláštnímzaměřenímnastávající

vodnízařízení(tj. vodovodnísíť,čistírnyodpadních

vod,zavlažovacísystémyatd.)a volnětekoucí

vodnítoky(tj.vodnítokyv přírodnícha umělých

otevřenýchkanálech).

Poměr finančních prostředků 
z dotačních programů 
dle poskytovatele



Vědaa výzkum 53

4.2 VÝZNAMNÉVÝSLEDKY

novězapsanýchpatentů

v roce2022

nověvyvinutýchproduktův roce 2022

(typuprototyp,funkčnívzorek,

ověřená technologienebosoftware)

publikacívydanýchv roce2022

za přispěnívýzkumníkůz FSI

11

86

615

— Svařenecdílůz automatovýchocelí

(původci:JanV.,Havlík P.)

— Modulprovertikálnífotobioreaktors trubicí

(původci:NaďM.,BrummerV.,LošákP.,MášaV.,

Sukačová K.)

— Ložiskovýuzelprovysokootáčkovýrotorradiálního

čerpadlas integrovanýmpohonem(původci:NávratT.,

PokornýJ.,PopelkaM.,PavlíkO.,VajdákM.)

— Systémzapojeníminiaturizovanéřídícía silovéelektroniky

měniče(původci:NávratT.,PokornýJ.,VáňaP.,Axman V.,

KadlecováL.,PavlíkO.,VajdákM.)

— Palivovéčerpadlopropalivapoužívanáv raketových

nosičíchnovégenerace(původci:NávratT.,Štefan D.,

Pokorný J.,PopelkaM.,SikoraT.,KozákJ.,PavlíkO.,

Vajdák M.)

— Dělenéradiálníkluznéložisko

(původci:OmastaM.,Loveček L.)

— Zařízeníproaplikacisměsiprotitvorběnámrazy

na trolejovýchvedeních

(původci:RosendorfP.,Omasta M.,GalasR.)

— Recirkulačníokruhspalovacíhozařízenípro

spalování směsizemníhoplynua vodíku

(původci:SkálaZ.,TomášekA.)

— Zařízeník testováníprovozníchstavůsegmentových

axiálníchhydrostatickýchložisek(původci:SvobodaP.,

PolnickýV.,MichalecM.,RobenekD.)

— Tiskováhlava –zařízeník 3Dtisku –extruder

(původci:ŠkaroupkaD.,KrčmaM.,KrejčiříkP.)

— Koncovézařízenípro3Dtiskprutovýchstruktur

na principuaktivněřízenéhosměrováníchladícíhomédia

(původci:ŠkaroupkaD.,OndračkaT.,KrejčiříkP.,Krčma M.)



54 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

0,33 %

4,02 %

2,20 %

19,27 %

9,61 %

6,11 %
4,99 %

21,43 %

8,81 %

0,68 %

9,88 %

0,00 %0,00 %

12,62 %

0,07 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h 

vě
d 

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o 

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e 

a 
in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

La
bo

ra
to

ř i
nt

eg
ra

ce
 p

ro
ce

sů

4.3 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavyjakoodbornápracoviště
fakultyřešilymnožstvízakázek
zadanýchfirmamiv oblastivýzkumu,
vývoje,experimentálníhoověřování,
testování,simulací,aj.

V roce2022dosáhlaspolupráceVUT FSI

včetněNETMECentres průmyslovýmipartnery

napolivědya výzkumuhodnoty79,8mil. Kč

(z neveřejnýchzdrojů),z tohosmluvnívýzkum

NETMEčinil36,9mil.Kč.Výzkumnýmtýmům

centrasepodařiloprohlubovatspolupráci

s dlouhodobýmipartnery(ŠKODAAUTO,

Třinecké železárny,ČEZ,KoyoBearingsaj.),

ale takénavazovatspoluprácenové.

Podíl pracovišť FSI 
na spolupráci s aplikační sférou



Vědaa výzkum 55

15,31 %

3,42 %

7,12 %
8,21 %

2,38 %

7,54 %

4,85 %

0,00 %

15,72 %

1,52 %
2,58 %

10,42 %
9,24 %

8,31 %

3,38 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
ln

íc
h 

vě
d 

a 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o 

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e 

a 
in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

La
bo

ra
to

ř i
nt

eg
ra

ce
 p

ro
ce

sů

Počet publikací typu Jimp 
vydaných v roce 2022

OBOR

NaturalSciences 103

EngineeringandTechnology 281

MedicalandHealthSciences 2

AgriculturalandVeterinarySciences 3

CELKEM JIMP 389

Podíl pracovišť FSI 
na projektech VaV

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČRa SR,

popř.i z některýchdalšíchzemí,stáže,brigády,

tématabakalářskýcha diplomovýchprací,trainee

programy,pracovníuplatnění,účastnilyseDne

firema Cenyprůmyslovéhopodniku.Spolupráce

s aplikačnísféroubylaprofakultudůležitou

součástíjejíchaktivita výrazněnapomohlazískání

zpětnévazbyprohodnoceníkvalityvzdělávání,

výzkumua vývoje.



56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

4.4 NETMECENTRE

Spolupráces tradičníregionální
průmyslovouzákladnoui množství
mezinárodníchspolupracív oblasti
aplikovanéhoi smluvníhovýzkumu
dlouhodoběstavíNETMECentrena
přednípozicimezistrojírenskými
centryv ČR.NETMECentrepůsobí
jakovědecko-výzkumnécentrumna
Fakultěstrojníhoinženýrství.

V oblastizákladníhovýzkumusev roce2022

NETMEpodílelonařešení25projektůGAČR,

z toho10bylonovězahájeno.Výzkumnýmtýmům

sepodařilouspěts dalšími5standardními

a 1 mezinárodnímprojektemGAČRsezačátkem

realizacev roce2023.Tytoprojektytvořístabilně

významnýpodílnazákladnímvýzkumuFSI.

V oblastiaplikovanéhovýzkumusev roce2022

NETMErovněžzapojilodořešení31projektů

TAČR.TýmyNETMEsedálepodílelynaaktivitách

v celkempětiNárodníchcentrechkompetence,

z nichždvěkoordinovaly(MESTEC,NaCCaS)a na

třechsepodílelypartnersky(NCKStrojírenství,

NCKEnergetikaa NCKJOBNAC).

Výzkumnétýmyspolupracovalys firmamina

25 projektechpodpořenýchMPOČR.Stejnějako

v minulýchletechprobíhalomnožstvíspoluprací

v oblastismluvníhoa kolaborativníhovýzkumu.

Mediálněúspěšnýbylnapříkladzačínajícívývoj

novémetodyproošetřeníosivabezpoužití

chemie.Odborníciz NETMEnaněmspolupracují

s českýmvýrobcemosiv,firmouSEEDSERVICE.

Běhemčtyřletéhovýzkumuchtějípřijítnejen

s fyzikálnía tedyi ekologickoumetodouošetření

semen,alei s prototypemstroje,kterýtakto

zvládneošetřitdesítkytunosivazahodinu.

V průběhuroku2022bylopodánocelkem

24 projektovýchžádostídoprojektůmezinárodní

spolupráce:10projektůbylopodánodoprogramu

HorizontEvropa,4projektydoprogramuESA,

3 projektovéžádostidoprogramuCOSTAction,

2 projektybylypodánydoprogramuInter–Action

ČR/USA,2projektydomobilita pojednomprojektu

bylopodánodoprogramůTheEuropeanDefence

Agency(EDA),M-ERA.Neta VisegradFund.

Ačkolivještěneznámehodnocenívšechpodaných

projektů,úspěšnosthodnocenísev roce2022

pohybujevevýši37 %.

Laboratořintegraceprocesůprotrvalou

udržitelnost(SPIL)v roce2022úspěšně

uspořádalav hybridnímformátuv pořadíjižšestou

konferenciSPIL(ScientificConferenceonEnergy,

Water,Emise,WasteinIndustryandCities)s více

nežstovkouúčastníkůz celéhosvěta.

NETMECentrekontinuálněmotivujevědcev růstu

a v zapojovánídomezinárodníchprojektů.V roce

2022uspořádalodvainteraktivníworkshopy

vedenémezinárodnímiodborníky.Prvním

bylworkshops názvem„Leadingyourteam

effectivelyanddevelopinginnovativethinkingor

engagefacilitationmethods“,druhýworkshop

s názvem„BEONESTEPAHEADorhowtocreate

andpresentyourownmessagebasedonyour

researchthatwillattractattentionandbeinline

withEUpolices“navázalnastrategii,kterousi

vědcitvořiliv roce2021.

Aktuálníinformaceo děnívevýzkumnémcentru

jsounawebovýchstránkáchwww.netme.cz.

http://www.netme.cz


Vědaa výzkum 57

4.5 PROFESOŘIA DOCENTI
Z FSI VUTJMENOVANÍ
V ROCE 2022

novějmenovaní

profesoři

novějmenovaní

docenti

3

4

— prof. Mgr. Miroslav Černý, Ph.D.

oborAplikovanáfyzika

— prof. Ing. Pavel Novotný, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— prof. Ing. Martin Vrbka, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Bc. Jan Fišer, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Milan Hnízdil, Ph.D. 

oborAplikovanámechanika

— doc. Ing. Jindřich Mach, Ph.D. 

oborAplikovanáfyzika

— doc. Ing. Tomáš Zikmund, Ph.D. 

oborAplikovanáfyzika



58 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

4.6 O KOMSEMLUVÍ

Nová generace laboratorního 
robota prošla úspěšně testem 
ve FN Brno

Vzítlibovolnouzkumavku,registrovatjejíčárový

kód,odšroubovat,odebrata přemístitvzorek,

odhoditšpičku…Automatizovanéřešeníprvotní

manipulacesevzorky,napříkladcovidu-19,které

najaře2020představilivýzkumnícizestrojní

fakultyVUTs podporoutýmuFNBrno,sedočkalo

druhégeneraceoznačenéjakoopenTube2.

Podlevědcůnovýsystémsvéhopředchůdce

podstatnýmzpůsobempřekonal.Veřejnostrobota

mělamožnostvidět„v akci“naMezinárodním

strojírenskémveletrhu2022.

SystémopenTube2bylpřesdvaměsícetestován

v ostrémprovozulaboratořeCentramolekulární

biologiea genetikypřiInterníhematologické

a onkologickékliniceFNBrno.V laboratořirobot

manipulovalseskutečnýmipotenciálněinfekčními

vzorkytestovanýminacovid-19.Zkušená

laborantka,kteráproceszpracovánívzorků

dozorovala,setaksoučasněpodílelanavalidaci

systémuopenTube2,abyprocessplnilpožadované

standardy.

Užnaprvnípohledjerobotjiný,nežjeho

předchůdce.„I kdyžjsmesystémlogicky

pojmenovalijakoopenTube2,jednáseo zcela

novéřešení.Přednějsmerespektovalizákladní

požadavek,a toumístěníceléhozařízenído

standardníhotypulamilárníhoboxu,kterýFakultní

nemocniceBrnopoužívá.Díkytomujezajištěna

úroveňbezpečnostiproprácis biohazardvzorky

třídyIIpodlestandardůnemocnice.Takéjsme

zvolilikonstrukčnězcelajinýtyprobota,“vysvětlil

vedoucívýzkumnéhotýmua ředitelÚstavu

automatizacea informatikyRadomilMatoušek.

Místosedmioséhokolaborativníhorobotického

rameneseústřednímbodemsystémustal

robottypuSCARA.Oprotipředchůdcizvládne

s velkoudynamikoumanipulovati s těžšími

předmětydováhytříkilogramů,cožvědci

vyhodnotilijakooptimální.Přivýpočtechvzalido

úvahynapříkladsílynutnék otevřeníčizavření

zkumaveka nasazeníčisundánípipetovacích

špiček,alei síly,kterésepohybemrobotapřenáší

dolamilárníhoboxu.Systémnověobsahuje

i bezpečnostnía adaptivnífunkce,kterépůvodní

openTube,kterývznikalrychleběhemprvnívlny

pandemie,neměl.

„Užsamotnápřípravapracovištějeusnadněna

prostřednictvímobslužnéaplikace.Bezzaložení

základníinstrumentace,jakojsounapříklad

špičky,držákyvzorkůa PCRzkumavek,sesystém

vůbecnespustí.Předsamotnýmspuštěním

proběhnoui dalšíautomatickékontroly.Proces

začínáidentifikacívzorků,tedyzkumavek,

jejichžobsahemjeslizničnístěrpacienta.

Systéms využitímmetodzpracováníobrazu

zkumavkysámnajdea zahájíjejichzpracování.

Běhemnějprobíhámnohokontroltypuúspěšné

otevřenízkumavky,nasazeníšpičky,alei zásoba

instrumentace.Pokudbynapříkladdošly

špičky,systémsezastavía počkánadoplnění

laborantkou.Registracivzorkůzajišťujemepomocí

čárovéhokódu.Zazmínkustojíi nášvlastnínávrh



Vědaa výzkum 59

elektronicképipetypostavenénatechnologii

Pipetman,díkykteréjsmeschopnidávkovat

vzorkys rozlišenímdvamikrolitry.Celýsystém

openTube2jenavržentak,abymohlspolupracovat

s laboratorníminformačnímsystémem

nemocnice,takžekroměsamotnéhorobotajeza

tími hodněITpráce,“popsalMatoušek.

Vývojzařízeníbynebylmožnýbezintenzivní

spoluprácea konzultacís odborníkyz brněnské

fakultnínemocnice.„Laděníprotokolumanipulace,

charakteristikaa parametrizacerobotavzhledem

k instrumentacia povazevzorků,vlastníkalibrace

systému,laboratorníprotokoly,alei pochopení

bezpečnostníchstandardůprobíhalyv těsné

spoluprácis námi,“dodalazalaboratořvedoucí

SekceoportunníchinfekcídocentkaMartina

Lengerováz FNBrno.

PrvníverzesystémuopenTubebylaveřejnosti

představenav květnu2020.Dalšívývoja testování

systémuopenTube2sinakonecvyžádaldva

rokypráce.„Řadadílčíchprvkůmožnávypadá

podobně,alejezanimizcelanovýpřístup

a technologie,a tedyi intenzivnívýzkuma vývoj.

Problémembylotakéfinancování.Nakonec

senámpodařilozískatpenízedíkyprojektu

ministerstvaprůmyslu,cožvelmipomohlo,“

konstatovalMatoušek.

Zpracovatjedenvzorektrvárobotuméněnež

minutu.Podobněrychlepracujei laborant,systém

seovšemneunavía můžeodbornémupersonálu

uvolnitruceprojinoupráci.Celérobotické

pracovištěmásvédigitálnídvojče,díkyněmuž

lzedrobnéúpravyv nastavenísystémudělat

i nadálku.Výzkumníciz VUTsystéminstalovali

v laboratořiFNBrnov prostoráchDětské

nemocniceletosv červnu,přičemžtesti ostrý

provozv pilotnímrežimuprobíhalaždozačátku

září.„SystémopentTube2pochopitelněnenívázán

pouzenacovid-19,typověmůžezpracovávat

obdobnévzorkypronáslednéPCR,kdepřiprimární

manipulacijevezkumavcevzorek,médiuma třeba

výtěrováštětička,“dodalaLengerová.

„V kontextuzpracovánívzorkůjdeo poměrně

univerzálnířešeníprobiohazardlaboratoře

třídyII.Díkyuplynulýmdvěmarokůmvývoje

i intenzivníspoluprácis nemocnicísenebojím

říct,žeopenTube2jepřipravennalaboratorní

manipulacisevzorkyv podobě,kterámápotenciál

uspěti natrhu.Jetologickásymbiózačlověka,

ITtechnologií,kybernetiky,robotikya umělé

inteligence,“uzavřelMatoušek.



60 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Na fakultě testovali část 
vesmírné sondy PLATO

Hledatv hlubokémvesmíruplanetypodobnéZemi,

tojeúkolemmisePLATOEvropskékosmické

agentury.Sondasemávydatnaoběžnoudráhu

v roce2026.Najejípřípravěsepodílítakéčeská

firmaOHBCzechspace.Jejíinženýřivespolupráci

s týmemLeteckéhoústavuFSIv červenci2022

provedliunikátnízátěžovýtest.Cílemtestubylo

ověřit,zdahlavnínosnáčástsondy,jejícentrální

trubice,vydržíextrémnítlakovouzátěžpřistartu

raketyi následnémosmiletémpobytuvevesmíru.

ZátěžovýtestprobíhalveZkušebněletecké

technikynaFSI.Přípravyzátěžovézkoušky

trvalyvícenežroka půl.Zahrnovalykonstrukci

a výrobupotřebnýchzařízení,detailnívýpočty

chovánístruktury,stejnějakoanalýzydokazující,

ženedojdekezničenítrubiceběhemtestu.Test

muselsplňovatnárokydanéstandardyEvropské

kosmickéagentury.Samotnézatíženíběhem

testutrvalovždyjenněkolikminuta postupně

senavyšovaloažnamaximum.S pomocí

citlivýchsnímačůumíodborníciveZkušebně

leteckétechnikyzachytiti mikroskopickézměny

a deformity.V tétolaboratořiročněotestují

desítkyrůznýchprototypů.



Vědaa výzkum 61

Digitální stín z ÚVSSR 
si licencovala firma 
TOS Čelákovice

DigitálnístínMultifunkčníbruskyBUD100MULTI,

kterývytvořiliodborníciz Ústavuvýrobních

strojů,systémůa robotikyFSIvespolupráci

s firmouTOSČelákovice,sepodařiloúspěšně

komercializovatformouprodejelicence.Jedná

seo jedenz výsledkůprojektuNárodníhocentra

kompetence MESTEC.

Digitálnístínstrojeumožňujev reálnémčase

sledovata monitorovatjehostava tennásledně

prezentovatuživateliv podoběplněintegrovaného

3Dmodelu.Umítakměřitnapříkladteplotu,

tlak,zatíženía dalšíparametry,kterýchcelkem

kolempětiset.Výzkumníciz Ústavuvýrobních

strojů,systémua robotikyFSIseproblematikou

digitálníchdvojčata stínůdlouhodobězabývají

a výsledkysvéprácevespoluprácis průmyslovými

partneryprůběžněkomercializují.

Technologiezískalav roce2021Zlatoumedaili

MSV(přihláškupodávalySlováckéstrojírny)a na

sklonkulistopadu2022takéoceněníInženýrské

akademieČRv kategoriiZavynikajícítechnický

projekt.

Jiří Klemeš mezi procentem 
nejcitovanějších vědců světa

ProfesorJiříJaromírKlemeš,kterývevědeckém

centruNETMEvedltýmLaboratořeintegrace

procesůprotrvalouudržitelnost(zkráceněSPIL)

opětpatřilmezijednoprocentonejcitovanějších

vědcůsvěta.PrestižnížebříčekHighlyCited

Researchersprorok2022v listopaduzveřejnila

společnostClarivate.Mezitéměřsedmitisíci

jményzesedmidesítekzemíjenaseznamuspolu

s Klemešemdalšíchdevětčeskýchvýzkumníků.

ProfesorKlemešsev žebříčkuobjevilužpotřetí,

bohuželovšemnaposledy.JiříJaromírKlemeš

v lednu2023potěžkénemocizemřel.Fakultatak

ztratilajednohozesvýchvynikajícíchprofesorů,

jehožvědeckáčinnostbylavelkýmpřínosempro

celéVUT.



62 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Fakulta má svoji JUNIOR STAR

Jakovládnoutsvětloa s jehopomocí

vylepšitelektronovýsvazekv elektronových

mikroskopech?Úkol,kterýsivytyčilamladá

vědkyněAndreaKonečná,kterájakojedináz VUT

získalav roce2022prestižnígrantJUNIOR STAR.

PenízeodGrantovéagenturyČRjsouurčeny

proexcelentnízačínajícívědcedo osmilet

odzískánítituluPh.D.Zároveňmusímítza

seboupublikacev prestižníchmezinárodních

časopisecha významnouzahraničnízkušenost.

AndreaKonečnátotovšechnosplňuje.Odborně

sezaměřujenananofotoniku,tedyobor,který

sevěnujezkoumánísvětlav nanostrukturách.

Kroměnanofotonikysevěnujei otázce,jaksvětlo

v nanoměřítkuzkoumatpomocíelektronových

svazků.Konečnáněkolikletpracovalav zahraničí,

ponávratudoBrnabádalanaCEITECuVUT,

s novýmgrantemJUNIORSTARsevracínasvoji

almamater,konkrétněnaÚstavfyzikálního

inženýrství.Běhempětiletses podporou

22 milionůkorunodGAČRbudesnažitvybudovat

vlastnívýzkumnouskupinu.

Jakub Kůdela odhalil chybu ve 
srovnávání evolučních algoritmů. 
Článek otiskl Nature

Poukázatnasystémovouchybuvevlastnímoboru

serozhodlJakubKůdelaz Ústavuautomatizace

a informatikyFSI.Odborníknaoptimalizační

modelya algoritmysivšimlzásadníhoproblému

přisrovnávánía analýzetakzvanýchevolučních

algoritmů.A zjistil,proči zdánlivěsprávné

algoritmyveskutečnostinefungují,jakmají.

Odbornýčláneknatototémamuv prosinci

2022otisklprestižníčasopisz „rodiny“Nature,

konkrétněNatureMachineIntelligence.Časopis

jesvětovoujedničkouv oblastipočítačovýchvěd

a uměléinteligence.



Vědaa výzkum 63

Speciální tribometr na míru 
vyrobili brněnští vědci 
pro japonskou firmu

Unikátníoptickýtribometrkombinujícídvěrůzné

metodyměřenívzniklpodrukamaodborníků

z ÚstavukonstruováníFSI.Zakázkusizadala

japonskáfirmazabývajícísevývojemmaziv.

Vývojoptickéhotribometruzabralvědcům

několikměsíců,odbřezna2022užpřístrojslouží

v Japonskuk firemnímuvýzkumua vývoji.Podobné

zařízenínenížádnýkomerčnídodavatelschopen

vyrobita pracovišť,kterábytozvládla,jenasvětě

jenněkolik.

Probrněnskévědcesejednaloo třetípodobnou

zakázku,v minulostiužvyrobilizařízenínamíru

provelkoujaponskouautomobilkui proněmeckou

univerzitu.



Fakultav roce2022přivítala

téměřdvěstovkyzahraničních

studentů



5
.
Z
ah
ra
n
ič
n
ív
zt
ah
y

ZAHRANIČNÍ 
VZTAHY

5



66 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

5.1 ZAHRANIČNÍVZTAHY

DlouhodobouprioritouVUT,
tedyi FSIjakojehosoučásti,je
zvyšovánípočtumobilitstudentů
a zaměstnancůdo i zezahraničía také
aktivníspoluprácesezahraničními
univerzitamia institucemi.
Pro studentyjezkušenostze
zahraničívelmicennánejenprorozvoj
jazykovýchznalostía získáníživotních
zkušeností,aletaképrojejichbudoucí
uplatněnínatrhu práce.

Mobilitydozahraničíprimárněprobíhajípřes

programErasmus+.Dalšímineménědůležitými

programy,kteréjsoustálevícevyužívány,

jsouzahraničnívzdělávacíprogramy,jako

např.CEEPUS,AKTION,stipendiaAkademické

informačníagenturyatd.Velmipopulárníjemezi

studentytzv.FreeMovermobilita.Jdeo mobilitu

studentůpocelémsvětě,kdyjepobytpřevážně

financovánz institucionálníchrozvojových

projektůMŠMT.

Zajímavéa přínosnéjsoutakémobilitypřes

IAESTE(InternationalAssociationoftheExchange

ofStudentsforTechnicalExperience)a BEST

(BoardofEuropeanStudentsofTechnology),

kteréumožňujístudentůmtechnickýchškolzískat

zkušenostiv rámcipraktickýchstážía letníchškol

pocelémsvětě.

Nazahraničníchvztazíchsev roce2022

podepsalai válkanaUkrajině.V souladus trendem,

kdysev Jihomoravskémkrajimeziročnězvedl

početvysokoškolskýchstudentůzUkrajiny

na dvojnásobek,zaznamenalai FSInárůstzájmu

o studiumzestranyukrajinskýchstudentů.

Studentiz Ukrajinybyliv roce2022v celokrajské

statisticedruhounejpočetnějšískupinou

zahraničníchstudentůhnedpoSlovácích.

Fakulta studentůmzasaženýmválkounabídla

pomocmj. veforměmimořádnéhostipendia.



Zahraničnívztahy 67

TABULKY MEZINÁRODNÍ MOBILIT Y

A) Výjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Norsko 12 Slovinsko 3

Rakousko 11 Španělsko 3

Francie(a Monako) 10 Řecko 2

Německo 8 Belgie 1

Finsko 6 Dánsko 1

Švédsko 6 Estonsko 1

Irsko 4 Malta 1

Itálie 3 Tchaj-wan 1

Korejskárepublika 3

5.2 MOBILITAV ČÍSLECH

studentůFSIvycestovalov roce2022

na zahraničnístudijnípobyt

studentůzezahraničípřijelo

v roce2022naFSI

studentůFSIvycestovalov roce2022

na zahraničnípracovnípobyt

rámcovýchsmluvuzavřených

s partnerskýmiuniverzitamiv zahraničí

76

167

39

130+



68 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

B) Příjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Francie(a Monako) 50 Belgie 2

Španělsko 40 Korejskárepublika 2

Portugalsko 15 Čína 1

Itálie 13 Estonsko 1

Litva 9 Kolumbie 1

Slovinsko 7 Malajsie 1

Turecko 6 Nizozemsko 1

Řecko 5 Polsko 1

Finsko 3 Slovensko 1

Indie 3 ŠríLanka 1

Německo 3

 
C) Výjezdy zaměstnanci 

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Itálie 13 Bulharsko 1

Německo 13 Finsko 1

Malta 7 Francie 1

Rakousko 6 Gruzie 1

USA 5 Japonsko 1

Spojenékrálovství 4 JižníKorea 1

Irsko 2 Nizozemí 1

Maďarsko 2 Rumunsko 1

Norsko 2 Slovinsko 1

Španělsko 2 Švýcarsko 1

Belgie 1 Thajsko 1

 
D) Příjezdy zaměstnanci 

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Slovensko 2 Polsko 1

Itálie 2 Rakousko 1

Chorvatsko 1 Slovinsko 1

Maďarsko 1 USA 1



Zahraničnívztahy 69



ŽIVOT 
NA FSI

6



6
.
Ž
iv
o
t
n
a
 F
S
I

Nocvědcůpřilákalanafakultu

přespatnáctsetlidí



72 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

ŽIVOT NA FSI

Leteckou zkušebnu rozezněl 
unikátní koncert

BrnoContemporaryOrchestraodehrál24.ledna

2022v prostoráchpádovézkušebnyLeteckého

ústavuunikátníkoncerts názvemStrojea strojky.

Hudebnívečerv netradičníchkulisáchbylzcela

vyprodaný,zhrubastovkanávštěvníkůzaplnila

všechnamístak sezení,někteřídokoncestáli.

Běhemvečeraorchestrodehráltřiskladby,z toho

dvěvesvětovépremiéře.Pronávštěvníkybyly

navícvystavenyturbíny,kterékrásnězní,a kdo

mělzájem,tensinaněmohlzahrát.



Životna FSI 73

Noc vědců přilákala na fakultu 
přes patnáct set lidí

Výzkumníciz FSIsenaNocivědců2022

poprvépředstavilinadomácípůdě.Nafakultu

dorazilo30. zářípřespatnáctsetvědychtivých

návštěvníků,oddětíažpodospělé.Program

nabídlexkurzedolaboratoří,stánkyústavů

s experimentya ukázkamitechnologiíi studentské

týmy.O dvěpředstaveníÚžasnéhodivadlafyziky

bylobrovskýzájem.Napřednáškuprofesora

MiloslavaDruckmülleradorazilodokoncetolik

posluchačů,žesemuselapřesunoutdovětších

prostor.

Charitativní sbírky na fakultě 
vynesly desítky tisíc korun

Hnedtřicharitativnísbírkyprobíhalyv roce2022

naFSI.V květnusizaměstnancia studentimohli

vůbecpoprvézakoupitžlutoukytičku,symbol

celostátnísbírkyČeskýdenprotirakovině.

PartneremsbírkysestalaAreálováknihovna

FSI,díkykterésenakontosbírkyvybralo

7925 korun.V říjnunaFSIzamířilKoláčpro

hospic,organizovanýVUT.Koupíkoláčkupřispěli

studentii zaměstnancibrněnskétechnikyna

paliativnípéčiv Domácímhospicisv.Luciečástkou

80286Kč.Na kontosbírkyMovemberuseběhem

listopadovýchakcívybralo28623Kč,největší

částpříspěvkůtradičnětvořilvýtěžekstartovného

zezávoduStrojařskéschody.



74 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Fotoklub uspořádal dvě výstavy

Hneddvěvýstavyuspořádaliběhemroku2022

členovéStudentskéhofotoklubuTechnikaBrno.

Snímkynanejrůznějšítématabylyk vidění

běhemjaraa podzimuv prostoráchbudovyA5

na FSI.Fotoklubvzniklv roce2016.I kdyžmásvoji

základnunaFakultěstrojníhoinženýrství,jeho

dveřejsouotevřenévšem,kohofotografiezajímá

a baví,sdružujetedynejenstudentyFSIa VUT,

ale i dalšíchbrněnskýchuniverzit.

Na Strojařském kníru padaly vousy 
i dotazy na Tomáše Šebka

V listopadu2022sekonalatradiční

osvětově-charitativníakceStrojařskýknír.V úterý

1.listopadusinatřidesítkyodvážnýchstrojařů

přišlynechatoholitvousy,abymohlipocelýměsíc

pěstovatsvékníry,symbolMovemberu.Osvětové

okénkoi vhleddobudoucnostimedicínypak

nabídlběhemsvépřednáškylékařTomášŠebek,

chirurg,kterýkroměprácev pražskéNemocnici

naFrantiškuabsolvovaljižšestmisís Lékařibez

hranic.V duchuzdravéhoživotníhostylu,prevence

a osvětyseneslai dalšídoprovodnáakce

Strojárnaažnadřeň,běhemkterésedoregistru

dárcůkrvetvornýchbuněkzapsalonašestdesítek

studentůa studentekFSI.



Životna FSI 75

Královský pár VUT na Majálesu 
patřil ke strojárně

DoBrnasev roce2022vrátilMajáles!Stal

seprvnímvelkýmstudentskýmsvátkempo

dvouletémobdobícovidu.Dvoutisícovýstudentský

průvodsešestialegorickýmivozyvyrazilprvní

květnovousobotuz náměstíSvobodya zamířilna

brněnskévýstaviště.

VUTreprezentovalkrálovskýpár,kterýjenaFSI

jakodoma:JanBolcekbyltohočasustudentem

mechatronikya EmaZáňová,studentkaFakulty

podnikatelské,jakovůbecprvníženavedlatým

formule,kterýmázákladnuprávěnaFSI.



76 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2022

Předškolovák

Kurz naučil studenty základy 
první pomoci

TradičníKurzprvnípomocinaFSIuspořádali

členovéSKAS3.března2022.Kurzbylpro

studentyfakultyzdarmaa odbornéznalostipředali

medicisespolkuProživot–Brno.Studentisitak

mohlivyzkoušetzáchranuživotav simulovaných

stresovýchsituacíchnavlastnípěst:přístup

k bezvědomému,praktickáresuscitacena

figuríněsesvětelnýmfeedbackem(dospělého

i novorozence),infarkt,mrtvice,epilepsie,

krvácení,hypoglykemie,popáleninyi omrzliny

či simulaceautonehody.

AKCE POŘÁDANÉ STUDENTSKOU KOMOROU 
AK ADEMICKÉHO SENÁTU

Předškolovák pomůže prvákům 
s přechodem na vysokou

NaplážiVranovsképřehradyseopětuskutečnila

akcePředškolovák2022VUT(dřívepodnázvem

Zaškolovák),uspořádanáv termínech1.–4.září

a 4.–7.září2022.LubomírPažourekspolečně

s dalšímistudentyfakultypůsobilijakolektoři

budoucíchstudentůprvníhoročníkůi studentů

vyššíchročníkůnaFSI.Studentisedozvěděli

spoustuužitečnýchinformacío studiu,

informačnímsystémučistudentskýchspolcích

a týmech.Navázanékontaktysestudenty

z vyššíchročníkůjimmajíumožnitsnadnějšístart

studianaFSI.



Životna FSI 77

Strojařské schody

Závodníci opět zdolávali 
Strojařské schody

NejvětšíakcíuspořádanouStudentskoukomorou

ASv roce2022bylaopětsportovníudálost

Strojařskéschody,kterásekonala16. listopadu

2022.SKASFSIvespoluprácis dalšími

studenty-dobrovolníkyuspořádaljiž18. ročník

tradičnísportovníudálosti.Z akcevzniklo

videoa množstvífotek,kterézajistilistudenti

a absolventiz FSIa fotoklubuTechnika.

Akcesezúčastnilo105jednotlivcůa 45štafet

z řadstudentů,absolventůa zaměstnancůVUT.

V kategoriiStudentskáštafetapadlrekord–

v čase01:09,71doběhlaštafetaZpatra.Vybrané

dobrovolnéstartovné15973Kčbylověnovánona

transparentníúčetMovemberu.Hlavnímisponzory

akcebylaFakultastrojníhoinženýrství,Vysoké

učenítechnickév Brněa ThermoFisherScientific.

DalšímisponzoryakcebylyfirmyPBSVelkáBíteš,

Edwards,Pokorný–průmyslovátěsnění,Angry

Beardsa Mann+Hummel.

V rámciprogramuStrojařskýchschodů

uspořádalaStudentskákomorapietníakci

k uctěnípamátkypřipříležitosti17.listopadu.

Akceproběhlave2. patřebudovyA1.Byla

položenakyticeu sochyJanaPalachaa přizvaný

host–děkanfakultyJiříHlinka–proneslkrátký

proslov.



Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

za rok 2022

www.fme.vut.cz

Texty:Mgr.IvetaHovorková,Mgr.KateřinaRůžičková

Fotografie:FSIVUTv Brněa archivy

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová

Početstran:78

06/2023





FSI VUT V BRNĚ

Výroční zpráva o činnosti

2022


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
	1.2 Profil FSI
	1.3 Organizační struktura
	1.4 Strategie
	1.5 FSI v číslech

	2. Významné události
	3. Studium
	3.1 Studium a vzdělávání
	3.2 Spolupráce se ZŠ a SŠ
	3.3 Studenti, o kterých se mluví
	3.4 Absolventi
	3.5 Absolventi, o kterých se mluví
	3.6 Areálová knihovna

	4. Věda a výzkum
	4.1 Významné projekty
	4.2 Významné výsledky
	4.3 Přímá spolupráce s aplikační sférou
	4.4 NETME Centre
	4.5 Profesoři a docenti z FSI VUT jmenovaní v roce 2022
	4.6 O kom se mluví

	5. Zahraniční vztahy
	5.1 Zahraniční vztahy
	5.2 Mobilita v číslech

	6. Život na FSI

